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VALDŽIA ATŠAUKĖ AMERIKOS KONSULĄ, 
NUTRAUKĖ DIPLOMATINIUS RYŠIUS f

Adm. Georges Robert nenori padėti prieš 
“ašį” kovojantiems prancūzams, sako Hull

Prezidentas Stebi Karo Pratimus ANGLIAKASIAI REIKALAUJA NAUJOS 
SUTARTIES ATEINANTIEMS METAMS

WASHINGTON, D. C., bal. 
30 d. — J. A. Valstybės atšau
kė generalinį konsulą iš Marti- 
nikos ir panaikino visus susita
rimus, padarytus su admirolu 
Georges Robert, prancūzų aukš
tu komisijonierium Karibų sri-; 
tyje.

Iki šiam metui santykiai buvo 
palaikomi pagal susitarimus, 
kurie buvo padaryti tarp adm. 
Robert it J. A. Valstybių laivy-' 
no ir užsienio departamento at
stovų. Nuo šos dienos tie san
tykiai visiškai nutraukti.

Sekretorius C. Hull paskelbė, 
kad išvykstąs Amerikos konsu
las įteikė adm. Robert notą, ku
rioje išdėstė J. A. Valstybių pa
žiūrą į Martinikos komisijonie- 
riaus paskutinius veiksmus. A- 
merika skaito gen. Robert Hit
lerio valdžios įrankiu, 'valdžios, 
kuri pavergė visą Prancūziją.

J. A. Valstybės dėjo visas pa
stangas bendradarbiauti su adm. 
Robert, žiurėjo, kad tas bendra
darbiavimas butų naudingas 
abiem pusėm ir Martininkos 
salų, gyventojams. Adm. Ro- 
bert’ui buvo duotos visos gali
mybės prisijungti prie prancū
zų daugumos, kurie prisidėjo

VISUOSE TENISUOS FRONTUOSE EINA
STIPRIOS MODERNIŠKU GINKLU KOVOS

Sicilijos sąsiauryje nuskandino keturis 
“ašies” laivus, numušė 16 lėktuvų

SĄJ. ŠTABAS, Afrikoj, 
bal. 30 d. — Visuose Tunisijos 
frontuose eina nepaprastai stip
rios moderniškų ginklų kovos, 
skelbia gen. Eisenhower štabas.

Tunisijos šiaurėje Amerikos 
ir britų kariuomenės daliniams 
pavyko pralaužti vokiečių lini
jas keliose vietose.

Centro ruože britai vietomis 
pasitraukė, bet dabar ir vėl ei
na mūšiai dėl kiekvieno žings
nio kalnų pašlaitėse.

-------- v---------

Naciai gina paskuti
nius kalnus

----- v-----
ALŽIRAS, Afrika, bal. 30 d.

— Mejez ei Bab fronto ruože 
vokiečiai aukoja šimtus karei
vių, kad tiktai apgintų vieną 
svarbiausių fronto linijų.

Jeigu britams pavyktų prasi
veržti šiame ruože, tai jie lygu
momis galėtų pasiekti Tunisą.

8-oji britų armija priėjo la
bai aukštus kalnus, kur įsistip
rinę vokiečiai. Iš pietų labai sun
ku pramušti vokiečių pozicijas.

-------- v--------

Tunisas naciams vir
to Tunisgradu

--------- V---------

ALŽIRAS, Afrika, bal. 30 d.
— Patys vokiečiai kareiviai Tu
nisą jau vadina Tunisgradu, no
rėdami palyginti jį su Stalin
gradu.

Tuniso fronte kovoją vokie
čiai nesitiki pasiekti Europą.

<prie bendros kovos prieš “ašį”.
Amerikos valdžia manė, kad 

Karibų teritorijose esantieji 
prancūzai Vichy valdžią skaitys 
pro-hitleriniu padaru ir prisi
jungs prie tų prancūzų, kurie 
veda kovą prieš didžiausią Pran
cūzijos priešą, šios J. V. val
džios viltys neišsipildė, adm. 
Robert ir toliau palaiko ryšius 
su Vichy valdžia.

Notoje, kurią išvažiuojąs A- 
merikos konsulas įteikė,' pasa
koma, jog visos sutartys, iki 
šiam metui tvarkiusios abiejų 
pusių santykius, daugiau jau 
negalioja. Buvę susitarimai ne
gali būti tolimesnio santykiavi
mo pagrindu.

Martininkoje pasiliks Ameri
kos konsulato tarnautojas, ku
ris gins J. A. Valstybių intere
sus Karibų salose, bet jis netu
ri teisės Vesti jokių pasitarimų 
su adm. Robert arba jo įgalioti
niais.

LONDONAS, bal. 30 d. — 
Pranešama, kad vienas pagarsė
jęs prancūzų generolas pabėgo 
iš vokiečių nelaisvės ir pasiekė 
Londoną. Atbėgusio generolo 
pavardė neskelbiama, kad vo
kiečiai negalėtų imtis represijų.

Frontan buvo pasiųstas vie
nas Goeringo batalijonas, bet 
jis prasčiau pasirodė, negu pa
prasti vokiečių armijos batali- 
jonai. 

-------- ,v--------

Rusai laukia dide
lių kovų

----- v-----
MASKVĄ, Rusija, bal. 30 d. 

— Visuose sovietų frontuose 
kasdien stiprėja aviacijoj ko
vos.

Kariuomenės sluoksniai tvir
tina, kad gegužio pradžioje ar
ba viduryje visuose sovietų 
frontuose prasidės nepaprastai 
didelės kovos.

Vakar ir užvakar sovietų la
kūnai numušė 116 vokiečių lėk
tuvų. Rusai neteko 45 savo or
laivių.

Olandų kareiviams 
liepia priešintis 

----- v-- —
LONDONAS, bal. 30 d. — 

Olandų valdžia užsienyj liepia 
visiems buvusiems Kareiviams 
priešintis paskutiniems okupan
tų valdžios patvarkymams.

Vakar vokiečiai įsakė buvu
siems olandų kariams regist
ruotis. Vokiečiai bijo sąjungi
ninkų invazijos, todėl kariškius 
nori padėti į koncentracijos sto
vyklas. Olandų valdžia liepia 
kareiviams nesiregistruoti’ir ne
klausyti vokiečių įsakymų. 
Olandų armijoj buvo apie 400,- 
000 vyrų.

NAUJIENŲ-ACMuJ Telephoto
Carson stovykla Colorado valstijoje. (Paveiksiąs buvo nuimtas prezidento Roo-

sevelto stovyklos aplankymo proga.

SOVIETU AMBASADORIUS LITVINOVAS
IŠKVIESTAS MASKVON PASITARIMAMS

Finansų sekretorius sutinka padaryti 
nuolaidų dėl 1942 metų mokesčių

WASHINGTON, D. C., bal. 30 
d.—Sovietų ambasadorius Max
im Litvinov iškviestas Maskvon, 
šiandien paskelbė sovietų amba
sada Washingtone.

Litvinovas tikisi išvykti į Ru
siją šiomis dienomis. Tvirtina
ma, kad Litvinovo kelionė ne
surišta su iškilusiu lenkų-sovie- 
tų ginču.

Stalinas nori gauti informa
cijų apie J. A. Valstybių nuo
taiką sovietų Rusijos atžvilgiu.

Maskva nori gauti 
Lietuvą

LONDONAS, bal. 30 d.—Di
plomatų sluoksniai tvirtina, kad 
Maskva, nutraukdama santykius 
su Lenkija, norėjo dviejų daly
kų:

Norėjo, kad J. A. Valstybės 
ir britai pripažintų sovietų pre
tenzijas į Lietuvą, Baįtgudiją, 
Ukrainą ir tas teritorijas, ku
rias naciai jiems btivo leidę 
okupuoti.

Be to, norėjo, kad Amerika 
su britais remtų sovietų pagei
davimus dėl lenkų valdžios pa
kaitų.

-------- v--------

Sekr. Morgenthau 
sutiko nusileisti

WASHINGTON, D. C., bal. 30 
d. — Finansų departamentas 
šiandien paskelbė, jog sekreto
rius remia atstovų rūmų pa
ruoštą planą mokesčiams rinkti.

Sekr. Morgenithau sutinka at
leisti dalį 1942 metų mokesčių.

Morgenthau dabartiniu metu 
randasi vakaruose, bet departa
mento pareiškimas padarytas su 
jo sutikimui

-------- v--------

Padeda Meksikai iš
vengti infliacijos 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., bal. 30 

d.—J. A. Valstybės ir Meksika 
nutarė bendromis jėgomis ko

voti prieš infliacijos pavojų.
Abiejų valstybių valdžios su

tiko sudarytii bendrą komitetą, 
kuris paruoš programą kovai 
prieš infliaciją. Abi valstybės 
paskirs po du atstovus, kurie 
seks ir tirs pakaitas ekonomi
niame gyvenime.

Infliacijos reikalas buvo ap
tartas prezidentų Roosevelto ir 
Camacho pasitarimo metu. 

- ------- v--------

Nauja punktų lente
lė mėsai

---- -iv.•_
WASHINGTON, D. C., bal. 30 

d.—Kainų tvarkytojas paskelbė 
naują punktų lentelę mėsai, ku
ri įsigalios gegužio antrą dieną.

Vienai mėsos rųšiai punktų 
skaičius sumažintas, kitai palik
tas anksčiau buvęs.

Įvairus baliono ekstraktai, už 
kuriuos reikėjo duoti 7 punktus 
tiž svarą, bus parduodami vi
siškai be punktų.

ORAS
šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 5:47; leidžiasi 

— 7:49.
-------- V--------

Vėliausios Naujienos ~
— Amerikos karo laivai ir lėktuvai patruliuoja Martinikos 

vandenis.
— Sovietų štabas paskelbė, kad Kubanės fronte prasidėjo 

dideli mūšiai.
— Keli lėktuvnešiai, 29 tankeriai, daug transporto ir karo 

laivų iš Gibraltaro išplaukė i Viduržemių jurą, skelbia ispanai, 
šimtai lėktuvų sustoja porai valandų Gibraltare ir skrenda to
lyn.

— Sovietų karo laivai nuskandino du vokiečių laivus Juo
dojoj juroj.

— Lavalis tarėsi su Hitleriu dėl prancūzų darbininkų.
— Prezidentas Rooseveltas įgaliojo sekr. Harold Ickes ves

ti visus paruošiamus darbus anglių kasykloms kontroliuoti, jei
gu prasidėtų streikas. Valdžia patyrė, kad Lewis yra pasiryžęs 
pradėti streiką.

Naciai nutyli gene
rolo mirtį

BERNAS, Šveicarija, bal. 30 
d.—Nacių spauda visiškai nu
tylėjo gen. Kurt von Kammer
stein mirtį, sako Berlyno kores
pondentai.

Gen. Hammerštein buvo vo
kiečių armijos vadas iki 1934 
metų. Tvirtinama, kad šis gene
rolas buvo nusiteikęs prieš na
cių partijos politiką.

Vokiečių agentūra paskelbė 
apie Hammerštein mintį, kai į 
laidotuves atvyko generolai von 
Bock, von Witzleben ir kiti auk
šti armijos karininkai.

--------v--------

6 v. 20 min. Atlanti- 
kui perskristi!

----- v-----
MONTREAL, Ont., bal. 30 d. 

—Britai atidengė karo paslaptį 
ir paskelbė, kad nauji bomba- 
nešiai per 6 valandas 20 minu
čių perskrenda Atlantiką.

Britų bombanešių transporto 
komandos iš Newfoundlando 
pasiekia Angliją labai trumpu* 
laikotarpiu.

Britų lakūnas W. S. May, 
kurisi vežė Anglijon 56,000 sva
rų krovinį, perskrido Atlantiką 
per 7 vai. 40 minučių. Praeitais 
metais rekordas buvo 8 vai. 1 
min.

---------v--------
—Turkų valdžia paleido še

šis Amerikos lakūnus, kurie bu
vo internuoti.

—Trys Amerikos lėktuvai, 
netekę gazolino, buvo priversti 
nusileisti šalia Lisabono..

John Lewis nekreipia dėmesio į prezidento 
pareiškimus, kongresas kelia balsą

NEW YORK, N. Y., bal. 30 d. — John Lewis, angliakasių 
unijos prezidentas, kalbėjo apie prezidento Roosevelto pareiš
kimus, bet nepasakė, kad jis dėsiąs pastangas sulaikyti anglia
kasių streiką. Lewis pareiškė, kad angliakasiai nori dirbti, bet 
jie nori turėti sutartį ateinantiems darbo metams.

Lewis pareiškė, jog Darbo Komisija, kuri sudaryta prie 
Karo Pramonės Komisijos, yra nusiteikusi prieš angliakasius, 
todėl unija ir nepasiuntė šion komisijon savo atstovų. Lewis rei
kalauja, kad darbo sekretorė Mrs. Perkins tvarkytų visus rei
kalus ir priverstų savininkus pasirašyti sutartį.

- - - - - SIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAIi

TUNISIJOJ: Amerikos ka
riuomenė puola Mateur srityje 
esančius kalnus. Majez ei Bab 
fronte britai su prancūzais puo
la vokiečių pozicijas. Sąjungi
ninkų aviacija nuskandino 4 
“ašies” laivus ir numušė 16 
priešo lėktuvų.

RUSIJOJE: Sovietų lakūnai 
numušė 116 vokiečių lėktuvų. 
Visame fronte eina aviacijos 
mūšiai. Rusai puola Kubanės 
fronto ruože.

VOKIETIJOJ: Britų lėktuvai 
pataikė dvi torpedas vokiečių 
laivams Olandijos pakraštyje.

ĖURMOJ: Arakan fronte įvy
ko smarkus susirėmimas tarp 
britų ir japonų.

PACIFIKE: Sąjungininkų a- 
viacija puolė japonų bazes Am- 
boina saloje.

-------- v--------

Lenkai sušaudė 27 
vokiečius 

----- v-----
LONDONAS, bal. 30 d.—Slap

ti lenkų judėjimo kovotojai su
šaudė 7 gestapo agentus ir 20 
vokiečių pareigūnų, šiandien 
paskelbė lenkų (valdžia.

Vokiečiai isušauidyiti už tai, 
kad jie persekiojo lenktis. Su
šaudymas įvykdytas tarp kovo 
26 ir 30 dienos.

Slaptas lenkų judėjimas stip
rėja, vokiečiams duoda dides
nių smūgių. 

-------- v--------

Rusams teikiama 
didelė parama 

----- v-----
Iš IRANO, bal. 30 d.—Irano 

teritorijoj sudarytos didžiausios 
karo medžiagos atsargos, kurias 
Amerika siunčia sovietų Rusijai.

Privežta tiek daug kanuolių, 
automobilių, maisto ir lėktuvų, 
kad rusai nepajėgia jų nusiga
benti savo teritorijom 

-------- v--------
—Rermudoj Amerikos ir britų 

atstovai nutarė sudaryti pabė
gėlių stovyklą Afrikoj, kur lai
kinai apsistos naujai atbėgę.

—Mussolini patarė gen. An
tonescu atidėti oficialią kelionę 
į Romą. Rumunų diktatoriaus 
kelionė atidėta jau antrą kartą.

—Vokiečiai nuteisė ilgų me
tų kalėjimu 18 Alsacijos gyven
tojų.

—Geštapo imasi malšinti 
prancūzų sukilėlius, kurie kovo
ja italų (okupuoto j Prancūzijos 
daly j.

—Britų aviacija išgriovė 7% 
vokiečių karo pramonės.

Patirta, kad streikuojančių 
angliakasių skaičius didėja, ne
žiūrint į prezidento Roosevelto 
atsišaukimą. Apskaičiuojama, 
kad šiandien darbą metė 85,900 
angliakasių.

Bijoma, kad prie minkštosios 
anglies darbininkų neprisidėtų 
ir kietųjų anglių kasėjai. Vie
ni ir kiti reikalauja pakelti al
gas dviem doleriais.

AFL angliakasiai nežada ap
leisti darbo. AFL prezidentas 
Green išsiuntinėjo savo unijai 
raštą, kuriame primena pasi
žadėjimą nestreikuoti karo me
tu, kad nepakenktų sąjunginin
kų karo pastangoms.

--------------- V—n------

Ruošia įstatymą 
prieš streikus

--------- (V---------•

WASHINGTON, D. C., bal. 
30 d. — Kongrese darbininkų 
priešai rengiasi pravesti įsta
tymą, kuris yra nukreiptas prieš 
streikus.

Panašų įstatymą kongreso 
narių grupė senai norėjo pra
vesti, bet tada AFL ir CIO 
smarkiai pasipriešino.

Tie patys kongreso nariai 
dabar nori panaudoti angliaka
sių streiką įstatymui pravesti.

-------- v--------

Lewis pasiuntė tele
gramą prezidentui 

----- v—---
WASHINGTON, D. C., bal. 

30 d. — John Lewis pasiuntė 
telegramą prezidentui Roosevel- 
tui, kurioje aiškina angliakasių 
būklę.

Lewis nepatenkintas “mažo
jo plieno formule”, kurią Ka
riško Darbo Komisija taiko vi
sais atvejais. Lewis tvirtina, 
kad gyvenimas žymiai pabran
go, angliakašiai privalo gauti 
didesnį atlyginimą.

Prezidentas Rooseveltas pri
žadėjo ištirti kiek pabrango 
gyvenimas angliakasių rajo
nuose.

—Adm. Muselier bus paskir
tas gen. Giraud padėjėju.

PRADEDANT GEGUŽĖS 1 D.
Naujienų Raštinės 

VALANDOS
kasdien nuo 8:30 vai. ryto 

iki 7:00 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 2:00 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.
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ŠIANDIEN GEGUŽĖS PIRMOJI 
DARBININKŲ ŠVENTĖ

VISI Į AUDITORIJĄ

Atsiminkime Gegužės Pirmą Dieną, svarbią tarptautinę dar
bininkų šventę. Seniau maršuodavom organizuoti gatvėmis, net 
kitos industrjics nedirbdavo — labiausiai tai siuvėjai ir jų uni
jos. Bet dabartiniu laiku, kada musų šalis kariauja, mes dar
bininkai ir turime prisidėti prie musų šalies pastangų savo dar
bu, kurie negalime su ginklu kariauti. Laikas yra brangus, tu
rime užmiršti apie šventes dienos metu.

Tai visi šiandien vakare bukime Lietuvių Auditcrijoje, To
kį gražų programą, gerus kalbėtojus ir gerus chorus dainuojant 
retai galima girdėti visai nemokamai. <

Šios darbininkiškos šventės programas, tikriau sakant kon
certas su kalbėtojais, bus tikras malonumas. Prašoma visuome
nės atsilankymo ir pritarime iš publikos. Jeigu rengėjai sten
giasi, dirba be jokio atlyginimo, tai jie nori publikos pritarimo.

Tad nuoširdžiai kviečiu visus dar kartą i Lietuvių Audito
riją. Norėčiau visus lietuvius darbininkus sutikti ten ir tikiu, 
kad sutiksiu kaip 8 v.v. Tad ligi malonaus susitikimo — O-Ė.

AR ATSIMENI?

Pasigrožėkite Lietu
vių Tautiškais 
Šokiais ir Dainomis

----- v-
į

žiaus parapijos salėje Ateitinin
kų Draugovė (iš Lietuvos nW^:

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ
FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA
TERIOLAS NATŪRALŪS GUM 
SPALVOS DANTŲ PLEITQMS

NAUJOS RŲŠIES

VELVATONE
DANTŲ PLEITOS

$12.50
iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalčs spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pieitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtinį. Vienos dienos^ taisymų 
pata -navimas. Nemokamas apskaičiavimas.'

niai atvykęs jaunimas), prieš 
išvažiuodama s.u maršrutu Cle- 
veiandan, Philadelphijon, Pitts
burgh an, patiekia savo progra
mą čikagiečiams. Draugoves šo
kėjai, besiruošdami į National 
Fojk Festival, išmoko daug gra- 
įžiĮ lietuvių tautinių šokių ir 
nąujki dainų. Dauguma jų gir
dėsite pirmą kartą. Ona Piežie- 
'nė, f'populiari Chicagos solistė, 

į&ųelįi noru pasišventė išmoky
ti draugovės chorą naujų, ga
na Sunkių, bet ir gražių dainų. 
Be to, ponia Piežienė sutiko va
karo dalyvius pavaišinti gražio
mis solo dainomis. Taip pat tal
kon draugovei atėjo Kulhiros 
Ratelio ir kartu Keistučio cho
ro kaikurįe vyrai. Pirmą kartą 
su draugovės šokikais ■ pasiro
dys gabus akordijonistas Ray 

Į Brazauskas. Tikietai į vakarą 
nebrangus—55ct. žemutinėj sa
lėj bus užkandžių ir baras. Tad 
prįeš Atvelykį šeštadienį atvy
kite į Ateitininkų vakarą pasi
grožėti lietuvių tautiniais šo
kiais, dainomis ir margaspal
viais kostiumais.

SAX-ON PAINT 
KRAUTUVES

----- v-----
Ši įstaiga turi 4 krautuves, 

viena jų krautuvė dabar krau
stosi į naują vietą 3840 Ful
lerton Ave. Kviečia visus at-. 
vykti ir pamatyti naują vietą. I 
Krautuvė įrengta naujos ma- i 
d o s , — “departmantized” į 
paint store.

Kitos krautuvės randasi se
kamais adresais: 5826 Chica
go Ave., 1017 W. 63rd St. ir 
2752 Pioosevelt Rd. Nuvykę 
pirkti, pasakykit, kad matėt 
jų skelbimą Naujienose.

(SJ<.)

pirmas pabrolis, o James Demp
sey, iš U.S.N., buvo procesijos 
tvarkytojas.

Jaunoji, kurią pavedė jauna
jam jos tėvas, šliubo metu dė
vėjo baltą puošųią suknią ir 
'aikė gėlių bukietą, o pamergės 
buvo pasirėdžiusios šviesiai mel
svomis sukniomis.

Priėmimas įvyko Hotel Vi
king. Po priėmimo jaunoji po
rą išvyko į New Yorką vedybų 
kelionei. Jaunoji yra baigusi St. 
Joseph’s aukštąją mokyklą ir 
tarnauja Laivyno torpedų sto
ty. Jaunasis yra baigęs Quigley 
Preparatory Seminary Chicago- 
įe. Jisai tarnauja mieste Bath, 
Me.

Jaunojo motina, ponia Helen 
Sanowskis, gyvena Chicago j e 
adresu 1224 S. St. Louis avė.

------------- y-------------

Atnaujinkit Savo 
Baldus

NUIMANT SIENŲ 
POPIERĄ 

SUTAUPYSIT 
2 3 DARBO 

Kada ją imsit su musų moder
niška sienų popierių nuėmimo 
mašina! Naujas įrengimas; leng
va operuoti!

Nominale rendos mokestis.
Naujos ir vartotos mašinos pardavimui 
| 1943 sieninių popierių knygų galite 

gauti išsirinkimui sau popierių
Telefonuokit arb;l atvykit i musų arti

miausių. krautuvę pasitarimui.

5AX-D n poinr 
STORES

• • • ?■; Y

5826 Chicago Av. 1752 Roosevelt Rd
Mansfield 6617 Van Buren 2600
1017 W. 63rd St. W 3840 Fullerton 
Wentworth 7874 ** Albany 2172

FOTOGRAFASpa- 
ka- CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Paveikslas nuimtas Šiaulių geležinkelio stoty. Eilėje sto
vi Evelyn Kazy, Antanas Kalvaitis (buvusįs Chicagos kon
sulas), Skeveriutė, Dr. Barzdžius (paskirtas choro globėjas), 
Kriščiūnaitė, Nemunaitė ir Kazlauskaitė (Miss Naujienos 
1938).
Malonus 1938-ti metai! Kas 

iš Pirmyn Choro neatsimins 
tuos metus? Tie trys mėnesiai 
(Pirmyn kelionės Lietuvon lai
kotarpis) — tai kaip pusė am
žiaus. Kiek tų įvykių! Kad tik! 
turėčiau literatįnių gabumų, 
lengvai užtektų medžiagos kny-' 
gai parašyti.

Ona Skeveriutė, kaip ir be
veik visi choristai, kurie ke
liavo Lietuvon, buvo Amerikoj 
gimę ir augę. Lietuvą pažino 
tik iš tėvų lupų. Matė tą Lie
tuvą, apie kurią girdėjo, bet 
irgi matė kitą, nes Lietuva per 
20 metų padarė didelį progre
są. Miestai su teatrais, moky
klomis, muzįejiais, opera ir 
universitetais gražus ir moder
niški. Nedaug skiriasi nuo ma
žesnių miestų Amerikoj. Skir
tumas tik “atmosferoje”. Čią 
gatvėmis kalba lietuviškai, čia 
mados skirtingos,. čia gyvenimo 
tempas lėtesnis. Ūkiai tai be
veik; kaip tėvai juos paliko. Tos 
pačios s tūbelės, tie- patys pečiau 
ir grindys. Pagerinimas tik su
tvertomis (ūkininko naudai) 
bendrovėmis, būtent — Maistas, 
Pieno Centras ir Lietūkis.

Įvyks gegužio 9 deiną, Lietuvių 
Auditorijoje, 5 vąl. po pietų. 
Bilietai tik 75c. Galite įsigyti 
juos pas Frank Kazy, 725$ S. 
Western Ave. ' — A. N..

TĖVU KLAIDOS
Buvo kartą jaunas Kareivis 

Jonųkąs (E. Barkauskas), ku
ris mylėjo gražią baltaplaukę 
lietuvaitę Aldutę (F. Balauskai- 
tė). Jaunas kareivis buvo 
šauktas į karo lauką. Tuo 
ku vienas turtingas senis 
Baląuskas) nusiuntė piršlį 
Zaromskis) pas Aldutės
(J. Brazauskas) ir motiną (V. 
Gedminienė), ir padarė sutartį 
Aldutę išleisti už senio. Tuo lai
ku Aldutės draugė Mariutė (P. 
Rekašiūtė), išgirdusi, kad ka
reivis sugrįžo, praneša žinią jai,

pa
lai-! 
(R.
(K.

tėvą

Munition Maker
Mes darome plei'is įspaustas 
ir gautas tik nuo laisniuotų 
dentistų.

589

Ann Miller, Columbia motion pic
ture star, transfers inedible grease 
from small can kept in her kitchen 
when Boy and Girl Scouts call on 
regular collection trip.’ In 21 days 
after delivery to your meat dealer 
waste fat will be glycerine urgent
ly needed for gunpowder and 
medicinals.

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO
| Uzkl.iiAME LIETUVIŠKAI Į

30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki ,8. šeštad. nuo 9 iki 4 

Vi(lurniies*io vai. 9—6. Antradienį 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7

Teko Onytei matyti visus 
miestus, nes 'visuose dainavo. 
Taipgi teko ir kaimuose būti 
ir susipažinti su tomis negar
bingomis blusutėmis.

Seniai laukus tos progos, 
Onuks dainavo visuose koncer
tuose, kaipo solistę. Apie ją til
po aprašymas Gąląunienės, “Lie
tuvos Žiniose” sekamai: “Ypa
tingo dėmesio ir atskiro pami
nėjimo verta O. Skeveriutė, ma
lonaus ir šilto tembro lininis 
sopranas; visose j.os^ atliktose 
dainose buvo daug nuoširdumo 
ir žymi geros pažangios tradi
cijų mokyklos įtaka.”

A. Galaunienė ir Kipras Pe
trauskas sutvėrė Kuli no Val
stybinę Operą. Pastaruoju lai-' taksais, 
ku, sveikatos reikalu, Galąunie- 
nė pasitraukė iš Operos. Pe
trauskas dainavo visą laiką ir 
lankė Pirmyn choro koncertus.

—o—
Onos Skeveriutės Koncertas:

la juokas ir net ;tragedija, bei 
viskas baigiasi linksmai. Jonu-, 
kas pagaliau gauna Aldutę, ka
da tėvai pamato savo klaidin
gą nusistatymą.

Ši yra bendra . sutrauka ke
turių veiksmų juokingo gyve
nimo vaizdo “Tėvų Klaidos”, 
kuris bus suvaidintas Lietuvių 
Piliečių Darbininkų Pašalpos 
Klubo vakare sekemadienį, ge
gužės 2 d., J. Budos West Side 
,svet„ 2242 W. 23rd Blace. Du
rys atsidarys 4:30 vai. po pietų. 
Lošimas prasidės 5:30 valandą.

Taipgi bus suteiktos dovanos 
nariams nesirgusiems per 10 
ir 20 metų. B,o to šokiai iki vė
lumos prie J. Pilipausko orkes
tro.

Visi esate kviečiami dalyvau
ti ir kitiems patarti čia atvyk
ti į vieną iš geriausių vakarų. 
Esate užtikrinti, kad turėsite 
geriausią savo gyvenimo laiką. 
Bilietų kaina tik 50 centų su

— Komisija.

Dabar, karo metu, naujų bal
dų yra sunku gauti. Vienok, 
atėjus pavasariui, kiekvienas 
nori, kad namas viduje gražiai 
atrodytų. Tai kas reikia dary
ti?

Dalykas labai paprastas. Jus 
galit tbe didelių išlaidų pertai
syti savo senus baldus, — sek
lyčios setą. Ir tas lengvai gali 
but padaryta. Tik paimkite te
lefoną ir pašaukite Lafayette 
3516. Atvykęs atstovas iš Ar
cher Ave. Furniture Mfg., 4140 
Archer Avė., suteiks jums vi
sas informacijas. Jus pamaty
site, kad iš jūsų seno, apdėvėto 
seklyčios seto, jis padarys jį 
kaip naują. Nieks nepasakys, 
jkad jis yra perdirbtas, — jis 
bus kaip naujas.

Reikia atsiminti, kad J. Ka- 
■zįkaitis, savininkas Archer Avė. 
Furniture Mfg. yra tikrai paty- 

; ręs tame amate meistras. Jis 
I atliks jums darbą taip gerai, 
kad tiesiog busite nustebinti.

Šimtai žmonių jau. yra per- 
..dįrbę savo seklyčios setus šio
je įstaigoje. Todėl patartina ir 
jums perdirbti savo setą. Jus 
tikrai džiaugsitės atliktu dar- 
Ųų. O jūsų namas viduje atro
dys tikrai šauniai. Paklausykit 
musų patarimo, pašaukit p. Ra
žaitį. (Sk.)

Šaltimiero Metinis 
Šurum-Burum 

----- v----—
Šaltimiero Šurum-Burum 

rengimas šįmet atvaizduos
reivio gyvenimą, nuo įstojimo 
kaipo Naujokas iki baigto ar
mijos produkto. Dalyvaus rink
tini artistai, Prajuokys visus 
atsilankiusius Draftuokas Igna- 
cėlis, ir kiti Draftuokai. Maty
site pirmaeilius veikėjus, dra
maturgus. Sužavėti busite nau
jomis dainomis, karinga muzi
ka ir talentu; tokių dainininkų 
kaip Algirdo Brazio, Viktoro 
Bendoriaus, Jonuko Balando, 
daktaro Svenčisko, Jonuko Pe- 
rednos ir Juozo Norkaus.

Florutė Balsiiitė, Genutė Kle- 
vickas, Onuks Skeveriutė, Ona 
Norkienė, Isabelle Banek ir Al
dutė Gražulis, Eleanor Klom- 
biutė, Juzutė Milleriutė ir Eve
lyn Kazy, Evelyn Kriaučiunaitė 
ir Bernice Buckle. Dirigentas 
šiam gyvam perstatymui yra 
jaunas muzikas, Stasys Rakau
skas. Jo muziką pildys 10 paty
rusių muzikantų.

Šurum-Burum parengimas į- 
'vyks sekmadienį, gegužės 2-trą 
dieną, Ashland Boulevard Au
ditorijoj, Ashland Boulevard ir 
Van Buren gatvėje, kaip 5-tą 
valandą vakare. Tikietai kainuo-

For Gunpowder

r save 
WASTE

L FATS j

k Jil
visX -nį'. •? mįj

•? aazĮ L ' č..

No. 589 — Išsiuvirįėjimąi balti
niams.

NAUJIENOS NEEjDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 589

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėta 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstiją

z #

4

RUSH EACH CANFUL 
TO YOUR MEAT DEALER

-v-

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi-: 
įdėlio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto kotą. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns.1 7209

NELAUKITE
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

- COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY '
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.
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Chieagietis Lietuvis 
Apsivedė Laivyno 
Stoty į 

----- v----- -
P-lei Geraldine Grady ir An

thony Sa nowski ui šliubas duo
tas bal. 26 d.

Anthony Sanowskis praėjusi 
pirmadienį, balandžio 26 d., ap
sivedė su panele Gerąldine Gra
dy, dukteria Mr. ir Mrs. Tho- 

Imas E. Grady, 4 Livingston 
Place, Newport, R. I. Jiedu ap
sivedė Jungtinių Valstijų Lai-: 
vyno stoty.

Anthony Sanowskis yra chi--
cagiečių velionies Aleksandro ių' 
Elenos Sanowskiu, sūnūs. Šliu- 
bą jiems davė Jungtinių Val
stijų Laivyno kapelionas Tho- 

imas Conway. Apeigose giedojo, 
! panelė Martha Hurley.

Garbės motina 'buvo ponia 
John P. Gallagher, o garbės pa-

1 mergė panelė Margaret Grady.- 
Jos abidvi yra jaunosios sesers. 
Joseph McNeill, U.-S.N., buvo

RYTOJI NEDELIOJ!

4372< j

Paruošta nepaprasčiausia programa. Vaidinimas liečia šių dienu 
gyyeųima—-karių gyvenimą nuo pirmosios dienos iki tikrojo ka
reivio. Skaitlingas skaičius dainininkų—naujosios dainos ir muzika

Rytoj----- 5 vai. vakaro.
------ $1.10

VISI LIETUVIAI I 
ASHLAND BOULEVARD AUDITORIJA 

Ashland Avė. ir Van Buren 
į ŠALTIMIERO METINĮ ŠURUM-BURUM

- . . - • Vaidinimas liečia šių dienu
gyyejumą—karių gyvenimą nuo pirmosios dienos iki tikrojo ka-

Nepamir skite
TŲKIETAJ-----------

IN WAR 
BONDS

Lietuvių Piliečių Darb. Pašalpos Kliubas
Rengia 4-rių veiksmų juokingą gyvenimo vaizdą

TĖVŲ KLAIDOS”
Rytoj, Ned., Gegužio (May) 2 d., 1943
JIM BUDOS WEST SIDE SVETAINĖJE

2242 WEST 23rd PLACE
Durys atsidarys 4:30 vai. popiet, (šokiai po lošimo) Lošimas 5:30 vai.
Įžąnga 45 centai. Tax 5c. Viso 50 centų.
Visi užkviesti dalyvauti ir kitiems pasakykit. Užtikriname visiems 
gerą laiką. KOMISIJA IR VALDYBA.

-------TIK — —

19W E VE RYMO N TH 1943
SUN MON] TO E Į WEDjnWrFgT

{/AX'-.
No. 4372—Gražus kostiumas. Su

kirptos mieros 14, 16, .18, 20, -32, 34, 
36, 38, 40, 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

SAT.

SAveATte^ U
MSfE KfKHCH 

eitfCfoM JT

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------------
Mieros..........................  per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Iš nriežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas mųsų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Šeštadienis, gegužės 1, 1943

LITHUANIA’S SITUATION
New York Herald Tribune Sekm., balandžio 25 d. š.m. 
Įdėjo Lietuvos Ministerio P. žadeikio laišką, kurj čia 

paduodame: ' z

She Is Resisting the Nazis and Also Fears 
Bolsheviki, Her Minister Reports

To the New York 
Herald Tribune:

Tn connection with an editor
ial entitled, “Russia’s Western 
Borders,” published in the 
April 7 issue of the New York 
Herald Tribune, I wish to make 
the following observations as 
far as it pertains to my count
ry:

Lithuania had no “shadowy” 
but real independence in the 
thirteenth, fourteenth and fif
teenth centuries. The term 
“shadowy independence” could 
be more rightly applied to the 
numerous and vast Russian 
principalities under Lithuanian 
sovereignty during that time. 
Lithuania did not lose her in
dependence in the sixteenth 
century, but entered into a 
union with Poland on equal 
terms.

In Lithuania’s history the

MEMORIALS

...APSAUGOTA SU 
BONDED GARANTIJA

Įsteigta 1874

E. WUNDERLICH 
GRANITE CO.

DIRBTUVĖ JOLIET, ILLINOIS. 
Chicagoje prie kapinių skyriai, 
parodymai prie Fairmount, Betha
nia ir Lietuvių Tautiškų Kapi
nių. Taipgi Hammond, Indiana.

Didelis .pasirinkimas užbaigtų 
paminklų, gatavi užrašams ir pa
statymui (Papuošimų iDienoje. 
Informacijų šaukit musų dirbtu
vės atstovą prie Lietuvių Tau
tiškų Kapinių.

ANTON TAMKEVIČIA, 
2856 West 39th Place 
Tel. LAFayette 4266, 

Chicago, Ill.
Patarnavimas prie visų kapinių.

Tiesiai iš musų dirbtuvės 
į jūsų kapines.

No. 591 — Išsiuvinėjimai balti
niams.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 591

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

..................

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstiją 

German “Bolts” were never the 
ruling class. With the excep
tion of the Klaipeda (Mimel) 
district even the Germans d 
not pretend that the Baltic b ir
ons ever dominated in Lith
uania.

Lithuania, a Catholic country 
of small farm owners, was 
never attracted to either Com
munism or Nazism but, as all 
freedom-loving nations, she is 
attracted to only complete free
dom and independence. \ The 
July, 1940, elections in Lith
uania under the pro-Soviet pup
pet regime were a mockery in 
every respect.

“Czarist Russia included in 
1914 the Baltic states.” ...After 
the World War you say “these 
territories were lost.” Yes, they 
were lost for exploitation by 
Russia, but they were restored 
to their rightful masters: the 
people of the Baltic nations. 
What’s wrong about that? So
viet Russia (1920-’21) needed 
peace* needed the good-neighbor 
attitude of her small neighbors 
in order to rebuild her country 
and (to preserve the Soviet re
gime. She got it by the con
clusion of peace treaties with 
her neighbors. The Lithuanian- 
Soviet peace treaty of July 12, 
1920, has this important pa
ragraph :

Pursuant to the declaration 
made by the federated states 
of the Soviet Socialist Repub
lics of Russia to the effect that 
all peoples have the right to 
self-determination until they 
become completely separated 
from the state of which they 
are a part, Russia without any* 
prejudice recognizes the self
rule and independence of the 
State of Lithuania with all the 
juridical consequences resulting 
from such recognition and vo
luntarily and forever renounces 
all the sovereignty rights of 
Russia, which it has had in re
gard to the Lithuanian nation 
or territory.

The fact that Lithuania ever 
was under Russian sovereignty 
does not place the Lithuanian 
people and the nation or terri
tory under any obligations to 
Russia.

For twenty-two years Soviet 
Russia enjoyed tranquillity 
which enabled her to organize 
her industry. Soviet Russia evi
dently liked the benefits of good 
neighborly relations so much 
that she now would like her 
neighbors to be permanently at 
her disposal whether they 
would or not. The Soviet attack 
on Poland and the Soviet ulti
matum to Lithuania unmasked 
the Soviet imperialistic dictat
orship and the nature of Russ
ian “protection.”

All classes of the Lithuanian 
population are opposed to Russ
ian Bolshevism: during the May 
Day parade in 1940 factory 
workers and youth organiz
ations passed the reviewing 
stand in deep silence as a sign 
of protest and {that enraged 
the invaders; at the news of 
the Soviet-German war, they 
revolted against the domination 
of the merciless and all power
full Russian GPU.

Soviet Russia by permitting 
massacres and the deportation 
of about 50,000 Lithuanians to 
Siberia has destroyed complete
ly Lithuanian friendship. Lith
uanians are resisting Nazis and 
they fear the Bolsheviki.

P. ZADEIKIS,
Minister of Lithuania.

Washington, D. C., 
April 21, 1943.

NAUJIENŲ-ACME Photo
P-ia Eula Smith (Wash

ington, D. C.), kuri atsisakė 
liudyti apie menamus po
kylius jos namuose. Sako
ma, kad tuose pokyliuose 
aukšti armijos ir laivyno 
pareigūnai sueidavo i kon
taktą su karo pramonės 
agentais.

GYVENIMO
MIRKSNIAI

----- v-----
LAIMĖ
----- v-----

A. Kuprinas
Vienas didis (valdovas susi- 

šaukdino į save savo šalies po
etus bei galvočius ir paklausė 
jųjų:

—Kas yra laimė?
—Tas, — skubiai atsakė pir

masis, — kad visados matytum 
spindint dievišką tavo veidą ir 
amžinai jaustum...

—Išbadyti jam akys, — tarė 
viešpats abejingai. — Toles
nis !..

—Laimė — tai valdžia. Tu, 
karaliau, laimingas! — suriko 
antrasis.

Bet valdovas atšovė, kurčiai 
šypsodamasis:

—Tačiau aš sergu sėdyngry- 
biu*) ir neturiu valdžios jo iš
sigydyti. Suplėšyti jam šnirpš
lės, pakartuvei! Toliau.

—Būti turtingam! — tarė 
miksėdamas tolesnysis.
„Bet valdovas atsakė:
—Aš turtingas, o klausinėju 

apie laimę. Ar užtenka tau auk
so lydinio tavo galvos svorio?

—O, viešpatie!..
—Tu gausi jį. IPririškit jam 

prie kaklo gabalą lydyto aukso 
jo galvos didumo ir trenkit ši
tą pavargėlį į marias.

Ir valdovas riktelėjo nekan
triai? — Ketvirtasis!

Tu4omfet įšliaužė kniūbsčias 
skarmaluotas žmogelis drugio 
krečiamomis akimis ir suburb- 
leno:

—O, išmintingiausias! aš ma
žai tenoriu! Aš alkanas! paval
gydink mane — ir aš busiu 
laimingas ir išgarbinsiu tavo 
vardą po visą pasaulį.

—Prišerkit jį, — tarė valdo
vas, šlykštėdamasis. — Ir kai 
jis nusprogs apsirijęs, ateikite 
man to pranešti.

Ir atvyko taip pat dvejetas. 
Vienas — galingas atletas ro
žės spalvos kunu ir žema kak
ta. Jisai tarė atsidusdamas: 
“Laimė — kūryba”. O antras 
buvo išbalęs, liesas poetas, ku
rio žanduose žerplėjo raudonos 
dėmės. Ir jisai tarė: “Laimė — 
sveikata”.

Valdovas gi karčiai nusišyp
sojo h> tarė:

—Jeigu aš turėčiau valią per
mainyti judviejų likimus, tai 
už kokio mėnesio tu, dainiau 
melstumei dievą įkvėpimo, o tu, 
Herkulio panašybe, lakstytumei 
į gydytojus redukcinių (atsta
tomų) piliulių. Eikit abudu ra
mybėje. Kas dar tenai?

—Mirtingasis! — tarė didžiai 
sekmasis, apsikaišęs narcizų 
žiedais. — Laimė — nebuvi-
mas!

*) Hemorojum.
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—Nudžiaukit jam guogę! 
tarė tingiai valdovas.

—Viešpatie, o, viešpatie, pa-' 
sigailėk!.. suvapėjo pa
sinei ktasis ir išblyško labiau 
negu narcizo lapeliai... — Aš 
ne lai norėjau pasakyti.

Bet karalius, nuvargęs, pa
mojo r;nka ir ramiai tarė:

—Veskit jį iš čia... Nukirskit 
jam galvą. Karaliaus žodis kie
tas kaip agatas.

Buvo atlindę dar daugelis. 
Vienas jųjų ištarė tiktai du žo
džiu:

—Moteries meilė!..
—Gerai, — sutiko valdovas^ 

— duokit jam šimtyną grakš
čiausių mano šalies moterų ir 
merginų. Bet įteiki t jam taip 
pat ir taurę nuodų. O kai ateis 
laikas — pasakykit man: aš 
atvyksiu pažiūrėti jojo lavono.

Ir dar vienas pasakė:
—Laimė yra tai, kad kiek

vienas mano geidimas įvyktų 
vienu matu (bematant) !

—O ko tu dabar norėtum?— 
klastingai paklausė valdovas.

—Aš?
—Taip. Tu.
—Viešpatie... perdaug netikė

tas klausymas.
—Užkasti jis gyvas žemėje... 

A, ir dar vienas galvočius? Na, 
na, eikš arčiau... Rasit, tu žinai, 
kas yra laimė?

Galvočius gi, — ir jojo butą 
tikrojo galvočiaus, — atsakė:

—(Laimė — žmogaus minties 
žavingumas.

Karaliaus antakiai suvirpėjo, 
ir jisai rūsčiai šūkterėjo;

—Aa! žmogaus mintis! Kas 
tai yra žmogaus mintis?

Bet gudragalvis, — nes jo 
butą tikro gudragalvio, — tik
tai nusišypsojo užjausdamas ir 
nieko neatsakė.

Tuomet valdovas įsviesdino 
išmintingąjį į požemio tamsy- 
nę, kur buvo amžina tamsybė 
ir kur nebuvo girdėti nei vieno 
balso iš lauko. Ir kai už metų 
atvedė į valdovą kalinį, kuris 
buvo apakęs, apkurtęs ir vos 
besilaikė ant kojų, tai, kara
liaus klausinėjimas — “Ką —■ 
dabar tu laimingas?” — galvo
čiuos ramiai atsakė:

—Taip, aš laimingas. Sėdėda
mas kalėjime, aš bū vau ir ka
ralius, ir turtuolis, ir įsimylė
jęs, ir sotus, ir alkanas, — visa 
tai suteikdavo man mana min
tis.

—Kas ,gi tai yra mintis?! — 
nekantriai sušuko valdovas. — 
Žinok, kad už penkių minutų 
aš tave pakardinsiu ir nusi
spjausiu į prakeiktą tavo mutę! 
Ar ’tuomet italve paguos tavo 
minčiapalaikė?

Galvočius gi atsakė ramiai, 
nes jis buvo tikras galvočius:

—Kvaily! mintis nemari!

Ae—KIENO KALTE?
Bet--

Kas užmokės bilas?
Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok

♦
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams! 
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą 
ugnies T. R Y P K E V I C I A gyvasties 
langu 1739 SO. HALSTED STREET APVOGIMU

RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

Laikas taisyti namus

Stanley Litwinas
Namų taisymui materiolo ga

lima gauti kiek tik reikia. Svar
biausia reikia žiūrėti, kad na
mo stogas .butų geras. Jei sto
gas kiauras, į namą įbėga van
duo ir nuo tada prasideda viso
kį trubeliai.

Apkalti namą iš lauko yra 
labai naudinga ir ekonomiška. 

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ

Namas tada išrodo kaip naujas 
ir kaina jo pakyla, jei kas no
ri parduoti. Taippat jis žiemą 
buna šiltesnis, nes per sienas 
šilima neišeina į lauką.

Apie skrynas irgi reikia ap
sirūpinti.

Carr-Moody~ Lumber Compa
ny, 3039 S. Halsted St., Stanley 
Litwinas, vedėjas, turi pilną pa
sirinkimą aukštos rūšies lentų 
ir namų materiolo. Apskaičia
vimas teikiamas nemokamai.

Reikalui esant, kreipkitės į 
lietuvių įstaigą, šios įstaigos 
skelbimas telpa Naujienose.

v (Sk.)
-------- v--------

— Amerikiečiai rengiasi bom
barduoti Japoniją iš Aleutų sa
lų, skelbia vokiečių radijo sto
tys.

— Vokiečiai sukliudė suomių- 
sovietų taikos derybas, sako 
švedų šaltiniai. J. A. Valstybės 
dėjo pastangas sutaikyti suo
mius su rusais.

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaci.ią šian
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŪŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

STANLEY LITWINAS, Ved
3039 SO. HALSTED ST 

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

Atidarą sekmadieniais nuo 8 iki 12.

MUTUAL LIQUOR
CO—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Remkjte Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN K ANTER

Geras Siuvėjas

Vyrams 
visi 

Aprėdalai

VALYMAS 
DAžvmAS 

IR 
KAILINIU 
TAISYMAS

FRANK MICKAS 
4146 Archer Ave. 
Tel. LAFAYETTE 9066

...... m imthmi "irrimf-rir—kimi m*

GREITAM
RUPTUROS
PALENGVINIMUI

Galit pilnai 
pasitikėti

SYKES
SERVICE
36 So. State

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

No. 4399—Išeiginė suknelė. Su
kirptos mieros 34, 36, 38, 40, 4'2, 
44, 46.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
iiimiitiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiilfaitiiiiimimiiiiimiiiiiii

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.------------------
Mieros............................... per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
imtiiimimiiiimiitimiiiiiiitiiiiiiiiiHamiiniiiiiiiiiiiitiiiiiili

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Tautų solidarumo idėja
Žmonijos susijungimas vienoje'broliškoje šeimoje 

yra civilizuotojo pasaulio idealas. Kada nors jisai bus pa
siektas ir įvykdytas gyvenime. Kol kas, jisai yra tiktai 
žmonių mintyse — deja, dar toli gražu ne visų žmonių.

Kelias į to idealo įgyvendinimų yra ilgas ir sunkus.
Pradžioje žmones gyveno mažuose šeimų būreliuose. 

Toliau susidarė šeimų grupės ir stambesni tų grupių su
sijungimai į padermes ir gentis. Gal but, šimtai tūkstan
čių metų praėjo, pirma negu tos padermės ir gentys su
simetė į pastovius “politinius” vienetus, iš kurių, laikui 
bėgant, išsivystė tai, ką mes šiandien vadiname /Tauto
mis”.

Tauta yra palyginti dar visai naujas civilizacijos 
produktas. Valstybė atsirado' daug anksčiau. O tautinė 
valstybė tai, galima sakyti, musų dienų reiškinys. Jų or
ganizavimas! dar nėra pasibaigęs, bet kartu jau yra jau
čiama, kad tuose rėmuose žmonijai gyventi perankšta.

Kartu su žmonijos pasiskirstymu į tautas eina judė
jimas sujungti tautas į daiktą. Tautiškumas ir tarptau- 
tiškumias vienas antrą papildo. To benori matyti nacio
nalistai, kurie tautą laiko viso ko pradžia ir pabaiga, bet 
jų ^siauras galvojimas neišlaiko gyvenimo kritikos. Kas, 
jei ne aklas tautiškumas, paskatino agresorių valstybes 
pradėti dabartinį karą?

Kad daugiau nebūtų tokių arba dar baisesnių karų 
ateityje, tautos turės susidėti į kokią nors platesnę, “virš- 
tautinę” draugystę. Kaip tik dabar daugelyje šalių yra 
svarstoma, kokioje formoje ir kaip tą žmonijos organi
zaciją įsteigti. Jei valdžios, kurios darys taiką, to uždavi
nio nesugebės tinkamai atlikti, tai pasaulį laukia liūdna 
ateitis.

Kad tautos vienytųsi, ažuot kovojusios prieš viena 
kitą, reikia, kad jos suprastų, jogei jų gyvybiniai reika
lai yra bendri, šito supratimo dar stinga milionams žmo
nių ir jie duodasi klaidinami tų, kurie tikisi gauti pelno, 
garbės ar kitokios naudos iš karo ir kraujo liejimo.

----- x-----
Skirtingų tautų žmonės gali gyventi sutikime ir ne

skriausdami kits kito. To pavyzdį mes matome Ameriko
je, kur žmonės, suvažiavę iš įvairių žemės kraštų, suge
bėjo įkurti bendrą valdžią ir išauginti milžinišką respu
bliką kuriai šiandien nėra lygios pasaulyje. Šveicarija 
kitas pavyzdys. Tenai gyvena taikoje trys stambios tau
tos — vokiečiai, francuzai ir italai, — tuo tarpu kai Vo
kietija, Italija ir Francuzija kariauja. Savo šalies laisvė 
yra brangesnis dalykas šveicarui, negu jo tautinė gimi
nystė su kariaujančiomis šalimis.

Tą pačią tiesą faktinai rodo kiekviena naujoviška 
valstybė. Nė viena jų nėra grynai “tautinė”. Kiekvienoje 
yra tautinės mažumos arba “svetimkalbės” grupės. Jeigu 
valdžia nevaržo tautinės mažumos teisių, tai santykiai 
tarp tautinės daugumos ir tautinės mažumos paprastai 
buna draugingi.

Bendrai galima pastebėti, kad tautų sutikimo min
čiai priešinasi tie, kurie gyvena iš svetimos naudos arba 
turi tam tikrų išimtinų teisių, privilegijų. Tautų neapy
kantą skelbia ir palaiko išnaudotojai — ir kandidatai į 
išnaudotojus, visokios rųšies demagogai, kurie žmonių 
mulkinimu nori iškilti į viršų.

Priešingai — žmonės, kurie svetimos naudos negei
džia, kurie daro gyvenimą teisingu darbu, o ne savo arti
mo skriaudimu, tie žmonės stoja už tautų sutikimą.

Sąmoningų darbininkų masėse Europoje tarptauti
nio solidarumo idėja buvo pasklidusi labai plačiai.* Ją 
skleidė beveik per šimtą metų socialistai. Kai kuriose ša
lyse, šitos idėjos šalininkai sudarydavo labai didelę dalį 
visuomenės. Jeigu ji butų užkariavusi daugumos žmonių 
protą didžiosiose valstybėse, tai šiandien pasaulio sker
dynių nebūtų.

Žmonija dabar moka pasibaisėtiną duoklę krauju ir 
turtu “karo dievaičiui” dėlto, kad ji to darbininkų judė
jimo neįvertino. Kai jisai buvo sugriautas, tai sugriuvo 
ir pasaulio taika!

Bet jisai atgis. Šiandien yra Pirmoji Gegužės, kuri 
primena visiemjs, kad darbo žmonių solidarumu turės bū
ti pagrįsta tautų vienybė.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Užsakymo kainas
Chicago j e—paštu:

Metams---------------------------$8.00
Pusei metų ------------  4-00
Trims mėnesiams -------------  2.00
Dviem mėnesiams ......... — 1.60
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ....---------------- 3c
Savaitei----------------------------18c
Mėnesiui ------------------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...... $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams--------------- 1.75
Dviem mėnesiams ---------- 1.25
Vienam mėnesiui---------------- .75

Užsieniuose:
Metams ------ --------------- $8.00
Pusei metų -----------—------  4.00
Trims mėnesiams ------------  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

ISPANIJOS RESPUBLI
KONAI UŽSIENYJE 

ORGANIZUOJASI
--------- v■—

Ispanijos respublikos gynė
jai, pabėgusieji į užsienį ren
giasi įsteigti respublikos vy
riausybę ištrėmime. Iš Pietų 
Amerikos ateina žinios, kad ne
tolimoje ateityje kurioje nors 
lotynų valstybėje (gal but, 
Meksikoje) susirinks Ispanijos 
Costes (seimo) nariai ir pasi
skelbs respublikos parlamentu, 
ku‘ris paves kuriam nors asme
niui sudaryti kabinetą.

Į premjero vietą numatoma 
Diego Martinez Barrio, Ispani
jos parlamento pirmininkas, 
arba generolas Miaja, kuris gy
nė Madridą. Gen. Miaja (išt. 
Miacha) pradžioje ėjo su ko
munistais, bet kai jisai pamatė, 
kad Maskva nori Ispaniją pa
versti “sovietų respublika”, tai 
jisai susidėjo su Casada ir nu
vertė bolševikų pakaliko Negri- 
no vyriausybę.

--------v - 
BOLŠEVIKAI “ŠVIEČIA”

VOKIEČIUS BE
LAISVIUS 

—V-----
Savai tarštis “Newsweek” ra

šo:
“Rusijos valdininkai daro 

ypatingą švietimo eksperi
mentą su vokiečiais karo be
laisviais. ‘Studentai’ yra rū
pestingai atrenkami, ištyrus 
jų praeitį civiliniame gyve
nime, ir suskirstomi į tris 
grupes — darbininkus, ūki
ninkus ir kitus. Baltas apy
kakles nešiojau tieji yra at
metami.

“ ‘Mokykla’, kuri turi tūk
stančius studentų, stovi ne
toli Afganistano sienos, ma
loniame, šiltame krašte, su 
kuriuo negalima lyginti pa
prastųjų belaisvių stovyklų 
anapus Uralu. (Mokinama 
Stalino komunizmo, bet el
giamasi labai mitriai, pabrė
žiant pagrindų bendrumą 
tarp komunizmo ir fašizmo 
— valstybinė pramonė, švie
timo kontrolė ir t. t.

“Mokytojai yra pereitojo 
karo Vokietijos emigrantai. 
Rezultatai nežinomi, bet aiš
kiai matomas įtiksiąs yra pa
naudoti belaisvius vėliau, 
kad Vokietija butų paversta 
komunistine valstybe.”

Tokius pat staliniško komu
nizmo apaštalus sovietų valdžia 
ruošia ir Lietuvai, įsteigusi So
vietų Sąjungoje tam tikras mo
kyklas Lietuvos pabėgėliams.

Bet yra lengvatikių Ameriko
je ir Anglijoje, kurie dar vis 
mano, kad po karo Stalinas ne
mėginsiąs brukti savo “komu
nizmo” (t. y. koncentracijos 
stovyklų sistemos) svetimoms 
tautoms. Tie žmonės bus kada 
nors nemaloniu budu pažadinti 
iš miego.,

--------v--------
KODĖL KOMINTERNAS 

ŠMEIŽIA GEN. 
MICHAILO VIČĄ 

----- v---- -
Nors Jugoslavijos savanorių 

vadą, gen. Dražą Michailovičą, 
remia Jugoslavijos vyriausybė 
ištrėmime, su kuria palaiko 
diplomatinius santykius sovie
tai; nors ją remia visos sąjun
gininkų valdžios, laisvieji fran
cuzai (gen. De Gaulle) ir gen. 
Giraud, tačiau komunistai ne
siliauja ant jo šunis korę. Ko
dėl?

Paslaptį atidengė Ruth Mit
chell, garsiojo Amerikos avia
cijos generolo Wm. Mitchell’o 
sesuo, kuri dalyvavo Jugoslavi
jos “četnikų” judėjime. Pagrį
žusi į Jungtines Valstybes, ji 
papasakojo štai ką:

Draža Michailoyič vadovavo 
četnikų sukilimui prieš nacius 
1941 m. gegužės 20 d., už ko
kio mėnesio laiko po to, kai 
Jugoslavijos armija sugriuvo ir 
pasidavė.

A IP Z V A ILG A
Netrukus, birželio 22 d., Hit

leris putolė Sovietų Rusiją, ir 
Jugoslavijos komunistai tuo- 
met, norėdami padėti Stalinui, 
būriais stojo į Michailorvičo ko
votojų eiles. Maskva pripažino 
jį laisvės gynėjų vadu ir komu
nistų spauda visame pasaulyje 
jį kėlė į padanges.

Paskui, kai Raudonajai armi
jai pasisekė sulaikyti nacius 
prie Maskvos ir ji pradėjo 
stumti vokiečius atgal, 1942 m. 
sausio mėnesį sovietų agentai 
atėjo pas gen. Michailovičą su 
pasiulymu: sovietų valdžia jį 
rems ir už jį agituos, jeigu ji
sai atsimes nuo Jugoslavijos 
vyriausybės Londone ir pa
skelbs “liaudies vyriausybę” po 
sovietų globa, žodžiu, gen. Mi- 
chailovičui buvo pasiūlyta būti 
jugoslavišku Paleckiu.

Bet četnikų vadas buvo išti
kimas teisėtajai 'Jugoslavijos 
valdžiai ir pranešė jai apie 
Maskvos planą. Iš Londono ji
sai gavo įsakymą nedaryti jo
kių susitarimų be valdžios suti
kimo, ir jisai soįvietų pasiūlymą 
atmetė. Derybos Su Maskvos 
pasiuntiniais nutruko ir jie iš
važiavo, dar vis žadėdami jį 
remti.

Už kelių savaičių į Jugosla
viją atvyko sovietų lėktuvais 
buvusių Ispanijos karo dalyvių 
būrys ir ėmė organizuoti ko
munistų “partizanus”. Ruth 
Mitchell sako, kad šitie gink
luoti būriai nutvėrė apie 1,000 
gen. Michailovičo pasekėjų ir 
jutos sušaudė. Tuomet gen. Mi
chailovič buvo priverstas at
skirti nuo savo kariuomenės, 
kovojančios prieš nacius, kele
tą pulkų ir pasiųsti prieš ko
munistų gaujas, kad tas “parti
zanų” teroras butų sustabdy
tas.

Komunistų vadovauj ami “par
tizanai” randa pasekėjų dau
giausia tarp kroatų, kurie ko
voja prieš serbus (panašiai, 
kaip slovakai prieš čekus). 
Maskva išnąudoja kroatų nacio
nalizmą, stengdamasi susilp
ninti Jugoslaviją. Tokią pat po
litiką bendrai veda ir Hitleris 
link Jugoslavijos: jisai paskel
bė Kroatiją “nepriklausoma”, 
paskirdamas jai “fiureriu” gar
sųjį teroristą Ante Pavelič.

--------v------- .
SOVIETŲ IMPERIALIZ

MO SIEKIMAI , 
---------N---------

Ką sovietų valdžia nori šituo 
keliu atsiekti? Ruth Mitchell 
mano, kad Maskvos imperializ
mo tikslai yra tokie:

Paimti savo kontrolėn Jugo
slaviją ir panaudoti ją, kaipo 
bazę, sovietų įsigalėjimui Bal
kanuose. Sovietams valdant Ju
goslaviją, patektų į Maskvos 
“reples” Vengrija. Be to, kon
troliuodama per Jugoslaviją ry
tinį Adrijos juros krantą, Mask
va ilgainiui užvaldytų Darda- 
nellus, apie ką Rusijos impe
rializmas svajojo dar carizmo 
laikais.

čia reikia pastebėti, kad pa
našią rolę, kaip Jugoslavija, so
vietų imperializmo planuose 
vaidina Lietuva. iPer Jugoslavi
ją Maskva nori įsigalėti pietinė
je Europoje ir prie Adriatiko, 
o per Lietuvą — centralinėje 
Europoje ir prie Baltijos juros.

štai dėlko sovietų valdžia šes- 
ria (kuomet Rusijos liaudis 
kenčia badą!) tą parazitų gau
ją Kuibyševe ar Maskvoje, ku
ri yra susispietusi aplink Palec
kį ir Gedvilą. Stalinas įsteigė 
jiems propagandos kursuos ir 
mokina juos visokių administ
racijos gudrybių.

Jeigu vakarų demokratijos 
leis Rusijai pasiglemžti Jugo
slaviją ir Lietuvą, tai mažų ne
priklausomų tautų tame plote 
tarp sovietų imperijos ir Vo
kietijos trumpoje ateityje ne
liks nė vienos. Ir tuomet bus 
paruošta puiki dirva trečiam 
pasaulio karui.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Rooseveltas grįžo į Washingtoną iš savo kelionės, aplankęs 20 val

stijų ir Meksiką.
Šis paveikslas buvo nuimtas Ft. Riley, Kansas, kur Sgt. H. C. Green (po deši

nei) įteikė balnų dirbtuvės vardo plokštelę. Kartu su prezidentu sėdi Andrew Scho- 
eppel, Kansas gubernatorius.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

III. DALIS

5. TARPTAUTINĖ KOMISIJA SKUBA PRIE SIENOS
Nepasitiki nei lenkais, 
nei lietuviais.

Iš vėlesnių pasikalbėjimų su 
kai kuriais 9-to pulko karinin
kais šilinis išaiškino, kad ne 
tiktai jis aktyviai ruošėsi karo 
veiksmams prie lenkų rube- 
žiaus, bet ir daugelis kitų pulko 
vyrų.

Kai šilinis vedė pulko bata- 
lijoną prie Nedzvingių, jis ne
žinojo kas pulke darėsi. Tatai 
tiktai vėliau išaiškino. Apie kai 
kuriuos 1920 metų lapkričio pa
baigos ir gruodžio pradžios įvy
kiui jis iš viso nieko nepatyrė.

Dalį šviesos į juos atnešė pa
čių dalyvių paskelbti atsimini
mai, kurie buvo atspausti lietu
viškoje spaudoje. Jie aprašė vi
są reikalą kitoje šviesoje, negu 
Bolius matė, Bendras įvykio 
vaizdas duotas tikras, sakė Ši
linis, bet smulkmenos buvo vie
tomis labai pagrąžintos ir padi
dintos.

Naujo elemento visan reika- 
lan atnešė prancūzų karininko 
Reboul parašyta knyga “Sie
nas nustatinėjant”. Prancūzų 
kariškis bu’vo maršalo Fošo įga
liotiniu, gyveno kurį laiką Kau
ne ir įvairiais reikalais tuo me
tu važinėjo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

Spaudoje buvo paminėti ir 
anglų karininko paruošti užra
šai, bet neteko patirti ar jie bu
vo atspausti.

Iš pasikalbėjimų ir paskelbtų 
atsišaukimų galima susidaryti 
įspūdį, kad tarptautinės komi
sijos nariai nepasitikėjo lenkais, 
nė lietuviais. Lietuviai buvo 
silpnesni, pasirašė sutartį su ru
sais ir bendradarbiavo su vo
kiečiais, todėl iš anksto jais ne
pasitikėjo. šiuo atveju lenkai 
buvo geresnėj būklėj. Jų buvo 
žymiai daugiau, jie btfvo stip
resni, bet tarptautinės komisi
jos nariai patyrė, kad jų no
rams grobti svetimas žemes nie
kad galo nebuvo.

IPirmiausia jie užėmė tuos 
kraštus, kur žmonės lenkiškai 
kalbėjo. Vėliau ėmė tuos, kurie 
strategijos atžvilgiu Lenkijai 
buvo reikalingi. Vėliau4 grobė 
tuos, kurie priešo pozicijas silp
nino, o dar vėliau grobė tuos, 
kuriuos pagrobti galėjo. Komi
sija lenkams kelis kartus įsakė 
nesiveržti Lietuvos pusėn, len
kai pasižadėdavo nesiveržti, bet 
tuojau laužydavo komisijai 
duotus pasižadėjimus.

|| Įsako suvėlinti
II komisijos kelionę.

Tą patį, vakarą, kai Šilinis iš
lydėjo kareivius prie Nėries kil
pos, pulkininkas patyrė, kad 
tarptautinė komisija išvažiuoja 
iš Kauno. Komisijos nariai* iš 
vakaro informavo kariuomenės 
štabą, gavo visus reikalingus 
leidinius. Lietuvos valdžia pasi
žadėjo nedaryti jokių trukdy
mų.

—Privalome suvėlinti komi
sijos kelionę bent 24 valandoms, 
— tarė pulko vadas Daškevi
čius, — jeigu nenorime susi
laukti tarptautihių komplikaci
ją

Pulke buvo žinoma, kad ko
misija automobiliu pravažiuos 
vieškeliu. Apskaičiuota, kad ji 
sieną gali pasiekti vakare. Šis 
laikas buvo labai nepatogus. 
Butų gera, kad jie pasiektų sie
ną tiktai sekančios dienos vaka
rą.

9-tas pulkas tuo metu užėmė 
labai platų ruožą tarp Nėries ir 
Semeliškių. Atskiros pulko* kuto- 
pos buvo išmėtytos po aplinki
nius kaimus. Pulko štabas buvo 
Žaslių stotyje, viena kuopa sto
vėjo Strošiunuose, kita Mijau- 
gonyse, o kariuomenės daugu
ma sugrusta arčiau prie sienos.

Pu4lko štabas įsakė Strošiu
nuose esančios kariuomenės vir
šininkui tuojau pranešti apie 
pravažiuojančią komisiją. Pa
našus įsakymas buvo duotas ir 
kitiems pavieškelėse stovintiems 
daliniams.

Tarptautinės komisijos auto
mobilis pasiekė Strošiunus jau 
pavakare. Kaimo gale stovėjęs 
sargybinis sulaikė automobilių, 
pasižiurėjo į kariuomenės štabo 
išduotą leidimą ir leido toliau 
važiuoti.

Per pačius Strošiunus auto
mobilius pravažiavo lėtai, bet 
vėliau pagreitino žingsnį. Kai 
komisija nusileido klonį ir pra
važiavo pro tris beržus, šoferis 
labai smarkiai paleido mašiną.

Tarp Strošiunų ir Mijaugonių 
yra dideli laukų plotai. Reikia 
pravažiuoti ne tiktai pačių Stro
šiunų ir Mijaugonių laukus, bet 
ir didžiausias pievas, kurios ru
denį į neperbrendamas balas 
pavirsta, šios pievos prasideda 
pašilėje ir tęsiasi iki pačių Ilgių, 
didžiulio ežero. Pašilėje pievas 
šienauja, o Ilgių pakraščiuose 
tai ir šienauti negali, tokios jos 
klampios.

Vieškelis tarp Strošiunų ir 
Mijaugonių yra labai blogas. 
Pavasarį ir rudenį juo labai 
sunku pravažiuoti, ratai iki ste
bulių suklimpsta, o arkliai klam
poja iki pilvo.

Vokiečiai šian ruožan atvarė 
belaisvių ir kelią rąstais, išklo
jo, bet kai komisija važiavo, 
vietomis rąstų jau nebuvo. Vie
nur jie buvo išpuvę, o kitur iš
lupinėti.

ĮĮ Automobilis suklimpo.

Tris beržus pravažiavus, vieš
kelis išsilygina ir veda tiesiai į 
Mijaugonis. Komisijos šoferis 
paleido automobilį visu smar
kumu ir už 15 minučių tikėjosi 
Mijaugonis pasiekti. Automobi
lis prašvilpė pro vieną tiltuką, 
pro antrą, nieko blogo neatsiti
ko, bet kai važiavo pro trečią
jį, tiltukas susmuko, automobi
lis suklimpo į vandenį ir susto
jo.

Komisijos nariai buvo priver
sti lipti iš mašinos. Visi sušlapo, 
peršalo, šoferis tvirtino, kad 
mašina nesugadinta, bet jis ne
galįs jos užvesti, nes motoran 
įbėgo vandens. Anglų pulkinin
kas ir abu prancūzai bandė iš
stumti automobilį iš balos, bet 
neturėjo pakankamai jėgų. Prie 
jų prisidėjo ir kariuomenės šta
bo priskirtas lietuviškas kari
ninkas, bet automobilis nejudė
jo iš vietos.

Prancūzai apibarė šoferį, an
glas keikė lietuviškus kelius, o 
šoferis bėdą vertė ant supuvu
sių tiltų.

Visiems buvo aišku, kad sa
vomis jėgomis jie nepajėgs au
tomobilio iš balos išvilkti. Pa
skutiniai ratai visai užsikirto, 
o šoferis negalėjo užvesti moto
ro. Komisija atsidūrė pusiauke
lėje tarp Mijaugonių ir Strošiu
nų. Į Mijaugonis buvo šiek tiek 
toliau.

Anglas apsidairė, jokios pa
galbos apylinkėje nematė, išsi
traukė revolverį ir paleido ke
lis šūvius į viršų. Jis šaudė su 
tam tikromis pertraukomis. Ma
noma, kad anglų kariškoje kal
boje tokiu budu4 paleisti šūviai 
buvo pagalbos šauksmas.

Netrukus nuo Strošiunų pu
sės į šūvių vietą vieškeliu pasi
leido du raiteliai. Strošiunuose 
esančios kuopos viršininkas, ga
vęs žinių apie girdėtus šu'vius, 
pasiuntė kareivius ištirti visą 
reikalą. Sušlapę komisijos na
riai buvo patenkinti atjojusiais 
kareiviais.

Vienas raitelis pasiliko prie Į- 
klimpusio automobilio, o kitas 
nuskubėjo į Strošiunus pagal
bos ieškoti. Kartu su juo kai
man atjojo ir anglų kariuome
nės pulkininkas.

(Bus daugiau)

--------v--------
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Jonas A. Armonas

KAIP LIETUVOJE BUVO RENKAMAS 
“LIAUDIES SEIMAS”

Mitingai, kuriems va- 
Didžiausia suirutė. —

besvars- 
į duris. 
Tai bu-

Bandoma įkalbėti, kad juodas yra baltas. — Kaip buvo 
sudaryti kandidatų sąrašai 
dovavo žvalgybos agentai.
Džiaugsmas, kuris greit liūdesiu virto. — Viskas pa
gal įsakymą. — Rinkimų kampanija ir plakatai. — 
Balsavimo repeticija. — Rinkimų diena. — Kaip ma
ne privertė balsuoti. — Napoleonas Paleckis. — Bal
savimų komedija. — Raiši, akli ir kuproti, — visi 
buvo verčiami balsuoti. — Balsavimų aukos. — Ko
dėl balsavo 100 nuošimčių su viršum ? — “Laisvi” rin
kimai ir “džiaugsmo” demonstracijos. 
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(Tęsinys)

Man begalvojant ir 
tant, kažkas pasibeldė 
Paprašiau! įeiti į vidų,
vo A. Mikuckas, plačiai žino
mas visoje apylinkėje nenuora
ma ir peštukas. Pasirodė, kad 
jis dabar eina “garbės milici
ninko” pareigas!

Žinoma, nereikėjo aiškinimų,
— tuoj supratau, kuriuo tikslu 
jis atvyko. Ir iš tiesų, be dide
lių ceremonijų ir nesivaržyda
mas, jis pradėjo raginti mane 
ir mano žmoną, kad eitumėme 
savo “pilietines pareigas” atlik
ti.

Pasitaikė, kad pas mus buvo 
užsukęs iš Utenos apskrities 
Napoleonas Peleckis. “Garbės 
milicininkas” ėmė ir jį uiti, kad

labiau, kad ir už- 
Pas valyje.

milicininkas” kiek 
labai susidomėjo

Sophie|
Barčus!

£

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

U Kasdien nuo 8:45 vai. ryto □ 
iki 9:15 vai. ryto.

SvS Šubatomis nuo 8:30 iki 9:15 įs
U vai. ryto. ū
Q Pirmadieniais taipgi 7:00 Fj 
M vai. vakare. m

Išgirskite vėliausias žinias si 
muziką ir kitus įdomius Q

□______ pranešimus.
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eitų kartų balsuoti. Pastarasis 
spyrėsi, — esą, jis šiandien pat 
grįžtąs į Pasvalį, tad ten ir bal
suosiąs, juo 
siregistravęs

“Garbės 
aprimo, bet
mano svečio pavarde. Girdi, ar 
kartais Tamsta nebusi prezi
dento Justo Paleckio giminai
tis?

Napoleonas užtikrino, kad jis 
su aukštais ponais jokiais gi
minystės ryšiais nesąs susiri
šęs, — paeinąs iš paprasčiausių 
proletarų ir esąs, kaip sakoma, 
vargo pelė.

“Načalstvos” tonas tuoj pa
sikeitė. Milicininkas tiesiog ėmė 
grūmoti, jog ūkininkams busią 
riesta, jeigu jie nepasirūpinsią, 
kad jų samdiniai balsuotų.

Kadangi Napoleonas tarnavo 
pas mano tėvą, tai mane pra
dėjo imti baimė, kad jam gali 
daug nemalonumų būti. Jei pa
aiškės, kad Napoleonas nebal
savo (o nuo balsavimo, kaip 
man atrodė, jis bandė išsisuk
ti), tai tėvas bus laikomas at
sakingu.

Žinojau gerai, kad Napoleo
nas naująja valdžia yra labai 
nepatenkintas. Ir ne be pagrin
do: kilęs jis buvo iš labai ne
turtingos šeimos. Vargingai už
augo ir daug skurdo. Teko jam 
penki hektarai žemės, kuri nei 
pramaitinti, nei numarinti jo 
negalėjo. Jo būklę sunkino dar 
ir ta aplinkybė, kad jis turėjo 
vieną karvę, o arklio įsigyti ne
pajėgė. Negalėjo tad nė žemės 
tinkamai apdirbti. Jei butų bu
vęs vienas, tai dar šiaip ir taip, 
o čia žmona ir magaryčioms 
dar vaikas.

Pasiryžo tad Napoleonas ke
liauti į Biržų apskritį ir ten 
daug pinigų “pasidaryti”. Da
lykas toks, kad biržiečiai ūki
ninkai mokėjo daug didesnes 
algas savo samdiniams, negu 
kur kitur Lietuvoje. Tas fak
tas ir Napoleoną suviliojo. Sa
vo penkis, hektarus jis atidavė 
kitam “ant pusės dirbti”, o pats 
persikėlė į Biržų apskritį ir su
siderėjo metus ūkyje dirbti už 
500 litų.

Napoleonui <tai buvo dideli 
pinigai. Jis jau svajojo, kad 
galės nusipirkti arklį, ratus ir 
gerus batus.

Bet štai užplūdo Lietuvą ru-

sai ir visuos planus sugadinot 
Lito vertė pradėjo galvatrūk
čiais smukti. Penkių šimtų li
tų pajėgumas mažėjo ir mažė
jo. Napoleonui aišku buvo, kad 
jis ne tik arklio ir ratų, bet 
gal ir paprastų butų nebegalės 
nusipirkti. Vadinasi, visų metų 
sunkaus darbo vaisių šuo ant 
uodegos nusineš.

Nieko itad stebėtino, kad Na
poleonas širdo ir geros akies 
ant raudonųjų neturėjo. Savo 
nusistatymo jis ir neslėpė, — 
kai pasitaikydavo proga, tai at
virai pasakydavo, ką jis mano 
apie naują tvarką.

“Načalstvos” atstovas darėsi 
įkyresnis ir įžūlesnis, — jis 
tiesiog ėmė reikalauti, kad vi
si tuoj eitumėme balsuoti. Pa
tyręs, kad Peleckis nėra “pre
zidento” giminė, didelių cere
monijų su juo nebedarė: eik 
balsuoti, o jeigu ne, (tai tave 
paglostys be pirštinių...

Įsimaišiau ir aš, palaikyda
mas “načalstvos” pusę. Sakau, 
kol Pasvalį pasieksi, tai jau 
bus vėlus laikas. Greičiausiai, 
ir balsavimo vieta bus uždary
ta. Tad geriau jau tą pareigą 
atlik čia. žinai, dabar pavojinga 
į “liaudies priešų” sąrašą pa
rtekti. Kaip atrodo, tai su jais 
didelių ceremonijų nedarys. 
Apsisvarstyk: dabar turi pen
kis hektarus žemės, o kad ko
kios, tai gali ir jų netekti. Tuo 
tarpu, jei bunto nekelsi, tai gal 
tau ir kiek žemės pridės, — 
skelbia juk, kad mažažemiais 
bus pasirūpinta.

Prisipažinsiu, jog taip argu
mentavau tik dėl to, kad neno
rėjau tėvo įklampinti: Napoleo
no užsispyrimas galėjo tėvui 
daug nemalonumų (padaryti.

Napoleoną tie svarbus argu
mentai, matyti, paveikė: kurį 
laiką tylėjęs, jis pagriebė iš 
kampo kepurę ir tarė:

“Na, tai einame...”
Taip visi tiesiai per laukus ir 

patraukėme į Suositus “liaudies 
seimo” rinkti. Jautėmės apglu- 
šinti, prislėgti, apsiblausę. Nė 
žodžio vienas kitam nepratarė
me. Ir nebuvo apie ką kalbėti.

Tik “garbės milicininkas“ 
jautėsi, kaip sakoma, septinta
me danguje: jo veide buvo gali
ma pastebėti didžiausio pasiten
kinimo šypsena. Ir kodėl ne, — 
juk jam pasisekė susyk net tris 
balsuotojus pagauti...

Taip balsavo ir visa Lietuva: 
mes buvome ne išimtis, o ben
dra taisyklė, kaip žmonės grū
mojimais ir grgsinimais buvo 
verčiami balsuoti už jiems pri
mestus kandidatus, su kurių pa
sirinkimu jie nieko bendro ne
turėjo.

Patys balsavimai praėjo taip, 
kaip jie buvo atlikti išvakarėse 
“repeticijoje”. Viduje buvo rei
kalaujamas pasas, ant kurio ko
misijos pirmininkas prispaudė 
antspau'dą, kad balsavai. Tada 
su balotu ir kon vertu turėjai 
eiti į budelę ir “slaptai balsuo
ti”. Visas balsavimas susivedė 
prie įto, kad reikėjo padėti kry
žių. Sąraše buvo tik tiek kandi
datų, kiek reikėjo. Vadinasi, jo-

viršininku
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' * SUTAUPYSIM JUMS PINIGŲ 
Perdirbdami musų dirbtuvėj jūsų sen 

setii i naują. Darbas garantuojamas
ARCHER AVE. FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 ARCHER AVENUE Telefonas LAFAYETTE 3516

No. 594—Mėgsti papuošalai.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 594

čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

BEGEMAN’S
4184 Archer Avė. 3142 W. 63rd St.

Vieniems Metams
' Laikrodžių Pataisymas 

Garantuojamas
Nenumeskit senų, sugedusių Budelninkų. Jų negalima atstatyti, nes 
daugiau jų nedirbama. Juos galima pataisyti, kad duotų jums daug 
metų patarnavimą. Jūsų Big Ben, Little Ben ir kiti budelnikai ga
lima pataisyti. \

Apkainavimas Veltui be Obligacijos
■S

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

kio pasirinkimo negalėjo būti. 
Su kandidatų parinkimu žmo
nės nieko bendro neturėjo. Vi
si kandidatai buvo komunistų 
rekomenduoti, Maskvos užginti 
ir palaiminti.

Kiekvieną balotą reikėjo įteik
ti komisijos nariams, kurie la
bai rūpestingai konventą apžiu- 
pinėjo, lyg ’žydas vištą pirkda
mas, kad jis nebūtų įtuščias.

Kadangi Suostų klebonas il
gai delsė, tai buvo pasiųstas 
“garbės milicininkas”, kuris be 
jokių ceremonijų ir atitarabani- 
j.o kunigą balsuoti. Sulaikė jis 
taip pat pro šalį važiuojančią 
ūkininkę, Agotą ObeliUnienė, iš 
Bindaugių ir pri/vertė ją balsuo
ti. Pastaroji bandė dar teisintis, 
kad paso neturiniti, bet milici
ninkas atšovė:

“Balsuok dabar, o pasą vėliau 
atneši”.

“Načelstvos” žodis — tai įsta
tymas. Ir moteris itnrėjo daryti 
tai, kas jai buvo įsakyta.

Kai kurie valdininkai bandė 
gudravoti. Kažkodėl jie tikėjosi, 
jog raudonieji ilgai neišsilaikys 
ir bus atsteigta senoji valdžia. 
Todėl jie elgėsi taip, kad ir ož
ka išliktų sveika ir vilkas butų 
pasotintas. Išsisukti ni’o balsa
vimo jie negalėjo, t beit užtai 
stengėsi “nesutepti” savo pasų. 
Pradedant rajono
Podžiunu ir baigiant Germaniš- 
ki.o muitinės valdininkais, — vi
si je lyg susitarę “užmiršo” sa
vo pasus ir reikalavo specialių 
paliudijimų, kad balsavo.

Iš komisijos pusės buvo sar
kastiškų pastabų apie tą “pa
miršimo epidemiją”, bet paliu
dijimui ji išdavė.. Suprantamas 
dalykas, tuo pačiu laiku ji pa
darė specialų sąrašą visų tų, 
kurie pasus “pamiršo”.

Netrukus po rinkimų prasidė
jo “oblava” (guitynės). Podžiu- 
nas staiga liko iš viršininko pa
reigų atleistas ir atsidūrė sun
kiųjų darbų kalėjime. Tas pat 
atsitiko ir su daugeliu kitų, k F- 
rie “pamiršo” pasus į balsavimo 
punktus atsinešti.

Dėl rinkimų pasitaikė ir au
kų. Bindaugiuose Juozas Jan
kauskas rendavo 27 hektarus 
žemės. Vertėsi gana sunkiai. 
Kažkoks piktos valios žmogus 
įskundė jį, kad jis turi paslė
pęs ginklų. Tuoj atsilankė po
licija ir padarė kratą. Jokių 
ginklų nerado, bet užtai užtiko 
numesitą į kampą rinkimų pla
katą.

Prasidėjo tardymas. Kur tą 
plakatą gavai? Kodėl jį tokioje 
“nepaivožonėje” laikai? Kodėl jį 
neprilipinai vięšoje vietoje, kaip 
buvo įsakyta?

Jankauskas teisinosi, kad jis 
visai neturėjęs tikslo plakatą 
paniekinti, bet lik pamiršęs apiė 
jį.

Nieko negelbėjo. Policija su
rašė protokolą ir labai žmogų 
išgąsdino: girdi, tai sabotažas ir 
tu skaudžiai už tai atsakysi.

Jankauską itie gąsdinimai 
tiek paveikė, jog jis nuėjo į 
daržinę ir pasikorė. Prieš savi- 
žiVdystės papildymą jis savo kai
mynams dar pareiškė: “Nebe
tąsys jie manęs daugiau nekal
to.” t

Biržuose pakliuvo kunigas. 
Eidamas per šventorių, jis pa
matė būrį žmonių, kurie žiurė
jo į plakatą. Kunigas prisiarti
no prie būrio ir tarė:

“Ko žiopsoite, — geriau eiki
te į bažnyčią”.

To užteko. Kitą dieną kuni
gas dingo “be žinios”, — liko 
kažkur išvežtas.

Vėlai vakare buvo pranešta, 
jog balsavimai prailginami, — 
kas nesuspėjo balsuoti, galės 
liepos 22 d. tatai padaryti.

Liepos 22 d. nuvykau į Bir
žus. Balsavimai ėjo .tokia pat 
tvarka, kaip ir pirmą dieną, tik 
balsuotojų nedaug tebuvo. Ar
mijos sunkvežimiais buvo veža
mi pasivėlavusieji balsuoji bei 
tie, kurie ipatys negalėjo atvyk
ti. Balsuotojų gabenimui 
rekvizuojami ir vežimai, 
būtinai buvo užsispirta, 
balsuotojų “visas šimtas
šimčių”. Neišsisuko nuo balsa- 

I vimų nei akli, nei raiši, nei kup-

roti, —- buvo pasirūpinta ir ju‘os 
atgabenti.

Kai kuriose vietose faktiškai 
balsavo daugiau nė šimtas nuo
šimčių. Tatai atsitiko prie Lat
vijos sienos. Lietuviai, kuriems 
balsavimo dieną pasitaikė būti 
Latvijoje, dalyvavo latvių “liau
dies seimo” rinkimuose, o kitą 
dieną atvyko į Lietuvą ir ten 
vėl balsavo. Tą pat dadę (tiks
liau sakant, buvo verčiami tatai 
daryti) ir latviai. Prie tokių ap
linkybių sukirsti šimtą nuošim
čių buvo visai lengva.

Beje, bus ne pro šalį prisi
minti apie “džiaugsmo” demon
stracijas, juo labiau, kad užsie
nio spaudoje buvo dedami net 
tų demonstracijų paveikslai.

Turiu pabrėžti, jog beveik vi
sais atvejais demonstracijos bu
bo “profesionališko” pobūdžio. 
Kai reikėdavo minios, tai armi
jos sunkvežimiai su* veždavo 
“demonstrantus”: raudonarmie
čius, raudonosios “načelstvos” 
narius ir jų šeimas bei šiaip vi
sus kitus, ką tik sugaudavo.

Žinoma, didelį “džiaugsmą” 
reikšdavo raudonarmiečiai ir 
žvalgybininkai, o varu suvary
tiems žmonėms tekdavo pabūti 
statistais, atseit tik vietą užim
ti ir minią padidini.

Po balsavimų sutikau vieną 
komisijos narį. Ėmė skųstis, 
kad daug tekę dirbti, kol balsai 
buvę suskaityti.

Nustebau. Vienas kandidatų 
sąrašas, ir daug darbo! Iš kur 
to darbo galėjo atsirasti?

“Kad tu būtumei matęs, kas 
tuose balotuose buvo prirašyta! 
‘Šalin komu‘nizmas!’, ‘šalin ver-

gija!’ mirgėte mirgėjo balotuo
se. Buvo parašyta ir įtokių daly
kų, jog tiesiog rausti reikėjo. 
Tas pastabas teko ištrinti, Ne
galėdami nieko kito daryti, kai 
kurie balsuotojai kandidatų 
vardus išbraukė. Iš maždaug 
800 balotų gal tik apie 50 buvo 
visai akuratiškai pabalsuoti”.

Taip “liaudies seimo” rinki
mai praėjo pas mus. Kitur irgi 
tas pat buvo. Tai buvo biauri 
apgavystė, kurios Lietuvos žmo
nės ilgai negalės užmirštti.

Cleveland, O.
(Galas)

■-------- v--------

Nauji Lietuviški
REKORDAI

2 £ 
I bailio 1

Budriko Radio
Programas

Sekmadienį, gegužės 
9 vai. vakaro iš stoties 
1000 kil., išgirsite puikią lietu
višką radio programą, kurioje 
dalyvauja žymi dainininkė Oną 
Juozaitienė,k soprano; Antanas 
Chapas, bartionas, ir didžiule 
radio orkestrą. Leidėjai — J. F. 
Budriko rakandų, radijų ir auk
sinių daiktų krautuvė, 3241 S. 
Halsted St. Pasiklausykite.

— K.

2, nuo 
WCFL,

—- ----v--------
— Sekr. Stimson pareiškė, 

kad karo vadovybė pasiuntė 
daugiau aviacijos į visus sąjun
gininkų frontus.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vundrak 'Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY /

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

ir ištvermingumo. 16

ir

Plaunama
SIENOMS MALEVA
?2,S0 galionas

O’Brien’s Liquid Velvet—super flat male- 
va didelio gražumo 
spalvų ir balta.

MALEVA
Ką reiškia TIKRA 

rųšis ir TIKRA 
Vertė

buvo 
Mat, 
kad

nuo-

po 75c vienas
Gaunami vien tik Budriko didžiu
lėj krautuvėje, 3241 South Halsted 
St., Chicago, III.

500 Chicagiečių Polka — Stasys 
Polka — Radio Orchestra.

501 Močiutė Mane Barė—Mylė
jau Mergelę — Viktoras Be- 
keris ir Radio Orchestra.

502 Plaukia Mano Laivelis—Jau
noji Mergelė—Viktoras Be- 
keris ir Radio Orchestra.

503 Gegutės Polka — Vestuvių 
Polka—Radio Orchestra.

504 Noriu Miego— Man Pasakė 
Karveliukas —Radio Orches
tra ir Viktoras Bekeris.

505 Radio Polka—Armonikos Pol
ka—Radio Orchestra.

16145 Pragėriau Žirgelį — Eisim 
Laukan—A. Vanaigaitis ir J. 
Olšauskas ir Orchestra.

16239 Tykiai, Tykiai—Džiedukas — 
Vyrų Oktetas.

14064 Rudens Pasaka—Veltui Pra
šysi—A. Sabaniauskas.

14077 Oi, Mergyte Tu Jaunoji — 
Vai Nekukuok—Stepas Gra
žinis.

26085 Ku-Ku Valcas—Tėvynėm Pol
ka — Tarptautinė Orchestra.

26091 Linksmas Jaunimėlis —Ago
tėlės—Šokių Orchestra.

Pas Budriką gaunami visi rekor
dai—Amerikoniški, klasiški —VIC
TOR, COLUMBIA, DECCA.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

KRAUTUVĖ — RAKANDU— 
RADIO—JEWELRY

Budriko leidžiami radio programai 
14 metų. 

9-tą valandą.
W-H-F-C 1450 k. ketvergo vakare 

7-tą valandą.
W-C-F-L 1000 k. nedėlios vakare

MADOS

f

No. 4386—Namie dėvėti suknelė. 
Sukirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Ne-Pagelstantis
BALTAS ENAMEL 
?1.55 KV0RTA

Liquid Lite—labai žibanti, virtuvėms 
maudynėms. Buna balta. Lengva malevo
ti. Išdailina sienas.

Vidui ir iš Lauko 
GRINDIMS ENAMEL 

g KVORTA
Labai stiprus enamel visokios rųšies grin
dims. Greit išdžiūsta.
Yra 10 spalvų.

Nauja One-Coat
SIENOMS MALEVA
$2.80 galionas 

O’Lite maišosi su vandeniu—išdžiūsta 
vieną valandą—nesmirda. Uždengia sienų 
pOpierą ir t. t. 8 spalvų ir balta.

Lengva malevoti.

BARTA & LEJCAR
4148 ARCHER A VE 
Kompas Richmond 
LAFAYETTE 9500 

1923 SO. BLUE ISLAND AVE.
Phone CANAL 4176

3354 WEST 26th STREET
Phone ROCKWELL 1740

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------------
Mieros............................. per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) n 1111iiii ii i m 1111111111111 i 111111111111111111111111111911111111111111111111
Iš priežasties lėtumo paštoš, pri- 

siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, gegužės 1, 1348

PUNKTAI MĖSAI RACIONAVIMO 
LENTELĖJ KIEK PAKEISTI

Sekmadienį, t.y. rytoj, įeina 
galion pakeitimai, punktų at
žvilgiu, perkant mėsą.

Buliono kubai ir mėsos eks
traktai neracionuojami.

Round steak kaštuos daugiau 
punktų, negu porterhouse, T- 
bone, sirloin, club ir rib stoi
kai.

Dešroms ir vadinamoms lun- 
čiaus mėsoms punktų kiekis ne
sumažinamas.

Ikrai punktų kiekis sumažin
tas.

Sviestui, suriui pasilieka, 
kaip buvę, 8 punktai svarui.

Hamburgeris pasilieka 5 pun
ktai, kaip buvo, svarui.

Center pork chops, loin pork 
roasts ir kai kurios kitos mė
sos punktai pakeliami nuo 8 
iki 9 svarui.

ŠAUKIA DRAFTUI VEDUSIUS VYRUS
- i----- v-----

Qhicagos drafto tarybos sau- 
kia kariuomenės prievolei ve
dusius vyrus, kurie netoli vai- 

*kų.
Šitokių kariuomenės amžiaus 

vyrų šaukimas tarnybon buvo 
sulaikytas pernai birželio mė
nesį. Dabar jie siunčiami svei
katą patikrinti.

Illinosi Selective Service di
rektorius, pulk. Paul G. Arm
strong, praneša, kad drafto ta
ryboms įsakyta perklasifikuoti 
kariuomenės amžiaus vyrus, tu
rinčius vaikus: įsakymas yra 
skirti tokius tėvus į kląišę 1-A, 
jeigu jie dirba nesvarbius karo 
atžvilgiu darbus. 

-------- v--------

Pranašauja Oro Ata
kas Prieš Jungt. Val
stijas Šią Vasarą

----- v-----
Atakų tenka laukti taip Atlan

to, taip Pacifiko pakraščiuo
se, sake pulk. William C. 
Bentley.

----- v-----
Praėjusį ketvirtadienį Chica

go j e, Palmer House viešbuty, 
įvyko radijo transliuotojų są
jungos konferencija. Konferen
cijos dalyvių užkandy kalbėjo 
pulkininkas William <C. Bentley. 
Šiandien jis užima aukštą, vie
tą Jungtinių Valstijų aviacijos 
žvalgyboje.

Pulkininkas Bentley pareiš
kė: Dar prieš rugsėjo mėnesį 
šių metų tenka Jungtinėms Val
stijoms laukti oro atakų Atlan
to arba Pacifiko pakraščiuose, 
arba ir vienoj ir kitoj šalies 
daly kartu.

Taip japonai, taip 'vokiečiai 
turi laivus lėktuvnešius, nuro
dė jis. Ir asmeniškai, kalbėjo 
pulk. Bentley, jis yra prisiruo- 
šęs betuoti 2’ prieš vieną, kad 
priešų bombos kris šioje šaly 
apie minėtą laiką.

Toliau kalbėdamas pulk. Bent
ley pastebėjo: Radijo praneši
muose kalbama, kaip ameriko
nai ir jų talkininkai dominuoja 
orą. Betgi tikrovė dažnai pasi
rodo kitokia, štai jis buvo Afri
koje ir klausėsi Amerikos ra
dijo pranešimo, kaip talkinin
kų lėktuvai valdo orą, o tuo 
metu amerikonus užpuolė vo
kiečių bombonešiai Stukas, ir 
bombos krito tik keleto jardų 
toly nuo tos vietos, kur duo
bėje gulėjo pulk. Bentley ir 
klausėsi tų radijo pranešimų.

Pulk. Bentley aiškino, kad 
amerikonai ir jų talkininkai tu
ri instrumentus ir jų pagalba 
nušauja priešų lėktuvus, kai 
kuriais atvejais pirm negu jos 
galima pastebėti. Jis tačiau 
įspėjo, kad ir priešai turi to
kius pat instrumentus. Taigi 
keliai į Tokio ir Berlyną gali 
būti ilgi ir kruvini.

jau bus likviduoti, kai ši žinia 
pasirodys spaudoj e: General 
Motors' įmonėje Indianapolise; 
Moundsville, W. Va.; Mishawa
ka, Ind.; Fordo Moterų įmonė
je, River Rouge; Lock Haven, 
Pa.; Clevelande ir kitur.

-------- v-------- -

Laimėjo Bylą 
Dėl Kainos 

----- v-----
Kroger kompanija 

rasta kalta
Charles H. Regan, 50 metų, 

936 So. Taylor avenue, Oak 
Park, padedamas Kainų Admi
nistracijos Ofiso advokatų, iš
kėlė bylą Kroger Grocery 
Baking kompanijai, kurios pa
talpos Randasi adresu 8235 Vin
cennes avenue, Chicago.

Regan teisme parode pakvi
tavimus. Kvitos patvirtino jo 
aiškinimą, kad praėjusių metų 
lapkričio mėnesį jis mokėjo as- 
paragų sriubai 25 centus, o 
gruodžio mėnesio 14 dieną toj 
pačioj Kroger’s krautuvėje jis 
sakosi mokėjęs kalbamai sriu
bai 38 centus. \

Teisėjas Oscar Caplan pra
ėjusį ketvirtadienį, balandžio 
29 d., išklausęs argumentų, pri
pažino Kroger kompaniją kal
tą. Teisėjas pareiškė sprendi
mą, kad kompanija sumokėtų 
Reganui $100 ir dar $20 Regano 
advokatui.

Tai buvo pirma Chicagoje by
la, iškelta krautuvei dėl to, kad 
ji ėmė brangesnę kainą maisto 
produktui, negu valdžios buvo 
nusakyta. Šioje byloje kompa
nija pralaimėjo, o kostumeris 
laimėjo.

Byla taipgi gali būti įspėji
mu kitiems biznieriams, kad 
nusižengimas valdžios nustaty
toms kainoms gali gan bran
giai kaštuoti. 

-------- v--------

Progressive Miners 
Unijos Nariai 
Nestreikuos

----- v----- -.
Illinois valstijoje dauguma 

angliakasių priklauso Uniletl 
Mine Workers unijai, kurią 
kontroliuoja John Lewis. Bet 
apie 20 nuošimčių visų Illinois 
angliakasių priklauso kitai uni
jai, būtent Progressive Mjne 
Workers of America. Ši unija 
priklauso Amerikos Darbo Fe
deracijai.

Šios unijos vadovybė, taipgi 
A.D.F. prezidentas - William 
Green įspėjo kasėjus neiti į 
streiką penktadienio naktį, kai 
pasibaigė angliakasių ir samdy
tojų sutartis.

NAUJIENŲ-ACME Telenhoto
Viesulas, kuris užgavo Cleveiandą, padarydamas 

jam nemažai žalos. Už miesto ribų dėl viesulo keli žmo
nės žuvo.

' UNIETED STATES VICTORY BOND 
STATISTIKOS REIKALU

Pranešimas visiems Chicago ir apylinkės lietuviams 
-----y-----

Karas eina pilnu pašėlimu. 
Mu'sų kraštas — Jungtinės A- 
merikos Valstybės — vaidina

t t*'

ENGLISH
COLUMN
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This “lovely” spring weather 
keeps one from getting spring 
fever — darn it! Unfortunately, 
you’re wide awake shivering 
with the “spring” breezes and 
have to spring-clean doubly 
hard to keep warm — darn it 
again! What hardships we ci
vilians do suffer.

The Army Air Corps repre
sentative of the L.U.C. is tra
velling again. Capt. Bob Pe
traitis surprised the Rulises no

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

svarbiausią rolę. Aliantų pusėj 
ir deda didžiausių pastangų 
kuogreičiau sulaužyti Ašį. Aiš
ku, juo greičiau bus tas pada
ryta, tuo mažiau žus musų vy
rų, ku'rie arba liuosnoriai išėjo, 
arba buvo pašaukt; į ginkluo
tas jėgas, luc. mažiau bus iš
leista miliniui doleriui, kuriuos 
butų galima panaudoiti krašto 
ir žmonių gerovei.

Narsios ir didvyi ingos musų 
kariuomenės užnugaryje yra 
kitas frontas — narni' frontas.v
Miliūnai vyrų, ?t.-. t erų ir mer
ginų dieną ir naktį gamina 
ginklus ir amuniciją, milionus 
aukomis sukelia Raudonam 
Kryžiui, daugelis moterų savo 
liuoslaikj pašvenčia įvairiems 
Kauti. Kryžiaus darbams. Bet 
ypatingai nesibaigiantis šaltinis 
Valstybės Iždui yra teikimas 
paskolos, kurios bonų pirmiau 
ir dabar yra išpirkta už kolo- 
sales sumas.

Amerikos pastangose hitle
riškai Ašiai sutriuškinti labai 
didelę rolę lošia ir tautinės 
grupės; ypatingai tos, kurių 
senoji tėvynė, gimtinis kraštas 
šiandien velka žiaurią, brutalę 
nacių užmestą vergiją.

Kaip kitų pavergtų kraštų 
ateiviai, taip ir mes, lietuviai, 
pilnai likime, kad Aliantams 
karą laimėjus bus įgyvendintas 
Atlanto Čauteris, kuriame įra
šyta ir visų dabar pavergtų tau
tų laisvė ir savarankis gyveni
mas.

Bet, kad reikalui priėjus drą
su butų stoti akivaizdoje pė
dės Šamo ir užtarti Lietuvą, 
turime pasistengti, kad parody
ti, ar mes esame verti išklau
syti, ar turime teisės savo bal
są kelti ir kiek esame prisidė
ję prie jo — Dėdės Šamo pa
stangų Ašiai sulaužyti.

Mes žinome, kad lietuviai nė
ra mažesni patriotai už kitės 
tautas. Tūkstančiai musų sūnų, 

| brolių, draugų šiandien randasi 
ginkluotose jėgose. Lietuviai 
bonų išperka, kai kuriais atve
jais net daugiau, negu kitos 
tautinės grupės. Tą mes tikrai 
žinome, tačiau juodu ant bal

to negalime parodyti. Ką čia 
sakau apie lietuvius, tą patį 
kalba ir kitos tautinės grupės, 
ir dėlto —

Prieš kiek laiko Chicago1 pra
dėjo steigtis tautinių grupių ko
mitetai tikslu kuodaugiausia 
išparduoti U. S. Victory Bond, 
o sykiu ir padaryti statistiką, 
už kiek tautinės grupės iki šiol 
yra išpirkę paskolos bonų.

Neatsiliko ir lietuviai. Įsteig
tas Lithuanian Committee for 
U. S. Victory Fund. Į tą komi
tetą įeina atstovai visų patrio
tinių srovių, tai yra katalikų, 
socialistų ir tautininkų. Su ko
mitetu kooperuoja musų ban
kai, “spulkos”, kitos finansinės 
įstaigos, Lietuvių Prekybos Bu
tas, stambus bizniai, organiza
cijos, draugijos, klubai, o laik
raščių skiltys atdaros komite
to darbams nušviesti. Komite
to valdybon įeina plačiai žino
mi asmenys: pirmininkas tei
sėjas J. T. Zuris; iždininkas 
adv. J. Brenza, prezidentas Me
tropolitan State Bank; sekr. ži
noma lietuvių katalikų veikėja 
E. Samienė. Toliau, Komitete 
vice-prezidentu’ paskolos bonų 
pardavinėjimo čermanu yra J. 
M. Mozeris, sekretorius Keistu
te “spulkos”; Komiteto egzeku- 
tyviu sekretorium ir čermanu 
garsinimo per radio — audito
rius J. iP. Varkala; Komiteto 
vice-prezidentu ir publikacijos 
per laikraščius — M. Vaidyla, 
“Sandaros” redaktorius; Komi
teto vice-prezidentu ir čerma
nu1 kalbėtojų programos — K. 
Augustas, vienas “Naujienų” 
redaktorių; Komiteto vice-pre
zidentu ir čermanu ryšio tarp 
organizacijų — Vikt. Balanda, 
žinomas veikėjas ir Federaci
jos Chicago apskrities pirmi
ninkas.

Man, žemiau pasirašiusiam, 
yra uždėta pareiga vesti statis
tiką, už kiek lietuviai iki šiol 
yra išpirkę pirmos ir dabar ant
ros paskolos bonų, nežiūrint 
kada, kur ir kokia proga pirko 
ir dar pirks. Taip pat suvesti 
apytikrį skaičių, kiek iš Chi
cago ir apylinkės lietuvių šian
dien randasi U. S. ginkluotose 
jėgose, čia labai daug žada pa
gelbėti Kareivių Motinų Klubai,‘

end when he nonchalantly sount- 
ered into their home in New 
York' recently. They had just 
heard from him — clear across 
the continent, and then, he ap
pears on their doorstep! At 
least one of us took up that in
vitation to visit them.

Pvt. Albinas Reneckis has 
hailed us from the Southwest. 
Sounds like) he really enjoyed 
getting all that inside “dirt” 
through the Hi-lites. Nice of 
you to remember us, too, Al
binai!

I hope that everybody is re
membering to keep reminded of 
the L.U.C. $50.00 bond offer. 
For 5c you might get a $25.00 
bond and for 10c you have a 
chance of getting two $25.00 
bonds! June 6th is the deadline 
for your last “chance”. All 
L.U.Cers are acting as salesmen 
and sponsors, so when one ap
proaches you — take a chance!

No club activities on sche
dule for this week, except that 
we expect to see each other 
tomorrow evening for a little 
onlooking and dancing at — 
you’ll have to remember what 
was said at the last meeting 
if you want to know where! — 

’Til tomorrow,
I.C.M.

Sergantieji Gaus
Specialias Kvotas

■-----v-----
Asmens, kurie serga utee- 

riais, cukrine liga, etc., reika
laują ypatingos dietos, gaus spe- 
ciales kvotas savo maistui, pra
neša Chicagos srities Kainų Ad
ministracijos direktorius Mi
chael F. Mulcahy. ,

kurių šiuo metu Chicagoj ran
dasi net keli, veik kiekvienoj 
kolonijoj.

Šis mano pranešimas yra įva
do žodis į didelį darbą, kurį 
pasiryžo Chicagos Lietuvių Ko
mitetas nuveikti ir kuris turi 
pilną pritarimą U. S. Iždo De
partamento. Už poros dienų 
bus paskelbta adresai musų 
įstaigų, kuriose vietos ir apy
linkės lietuviai galės pranešti, 
už kiek kas yra pirkęs pirmos 
ir dabar antros valstybės pa
skolos bonų.

Šiuo mu’sų veikimu, reikia ti
kėti, susidomės ir kitų mies
tų lietuviai. Gi, kai imsime 
bendrai veikti, lengva bus apy
tikriai, o gal ir pilnai, sužinoti, 
kiek Amerikos lietuviai yra pa
skolinę pinigo Dėdei Šamui ir 
kiek davę sveikų vyrų, kad jis 
Ašį sutriuškintų ir pavergtoms 
tautoms laisvę grąžintų.

Ignas Sakalas,
Komiteto vice-prezidentas ir 

statistikos čermanas.

REMKITE TUUS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį. .
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą k a‘i n ą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAa 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarki
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849'

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Charles Segal
OFISAS*

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos: 

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

> valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
-------- v-------- -

Banga Mažų Streiką 
Plečiasi Šaly

----- v-----
Svarbi užduotis prieš Wa- 

- shingtono valdžią šiandien sto
vi . —. tai neleisti angliakasių 
streikui kilti. Tuo gi tarpu į- 
vairiose vietosee šaly paplito 
streikų banga. Jie peilgai tę
siasi. Jie palyginti mažą skai
čių darbininkų paliečia. Visgi 
streikų paskutinėmis dienomis 
pasireiškia gan daug. Štai tik 
keletas tų streikų, kurie g*al
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ŠIANDIEN PIRMOSIOS GEGUŽĖS 
MINĖJIMAS

Lietuvių Keistučio 
Klubo Susirinkimas

Prakalbos ir dainos Lietuvių Auditorijoj, 
mažojoj svetainėje, 3133 So. Halsted St 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Šiandien, šeštadienį, Pirmoji Gegužes, darbininkų 
šventė. 1

Kaip praeity kas metai, taip šįmet Chicagos lietu
viai socialistai minės Pirmąją Gegužės. Dainuos chorai, 
kalbės Naujienų redaktorius P. Grigaitis ir Naujienų 
redakcijos štabo narys M. Gudelis.

Gyvename karo laikus. Nuožmios grumtynės eina 
keliuose kontinentuose, šių grumtynių sukury atėjo Pir
moji Gegužės, darbininkų šventė.

Tai šventė, kurios minėjimuose vėl ir vėl būdavo nu
rodomas reikalas tarptautinio kooperavimo vietoj izo
liacijos. Ir šiandien milionai žmonių prieina tą išvadą, 
kurią priėjo socialistai jau seniai.

Socialistai nepaliaujamai, metai iš metų, reikalavo 
laisvės, šiandien už laisvę kariauja milionai žmonių. Jie 
lieja kraują šioje kovoje.

šiandien net mažiukai diktatorėliai, kurie pamėg
džiojo didžiuosius diktatorius, jau pamatė, kad mažųjų 
tautų išganymas yra laisvei ir demokratijai laimėjus;

šiandien rūsčiose karo valandose Pirmai Gegužės 
prisiartinus, dar kartą paminėsime svarbias ųiomento 
užduotis, turėdami atminty ir musų tėvų šalį — Lietu
vą, kuriai tenka nešti Hitlerio nacių jungą ir kuriai gre
sia toks pat sunkus kito diktatoriaus, Stalino, jungas.

Šiandien 8 vai. vakaro susirinkime Lietuvių Audito
rijoje, mažojoje svetainėje, 3133 So. Halsted street, Pir
mą Gegužės, darbininkų šventę, minėti.

KRAUJAS KOVON!

Sekmadienį
----- v-----

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekm., gegužės 2 d., kaip 
1:00 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėj, 2419 W. 43rd St. Ka
ro Bonai bus pardavinėjami viė- 
toj. Visi prašomi dalyvauti.

— Lucille S. Bagis, rast.

BANKIETAS
----- v-----  

ČIKAGOS LIETUVIŲ MOTE
RŲ KLUBO 20 METŲ SUKAK

TUVIŲ BANKIETAS ĮVYKS 
GEGUŽĖS 16 DIENĄ 

----- v-----
Gegužės mėnesį sukanka 2'0 

metų, kaip Čikagos Lietuvių 
Moterų Klubo narės darbuoja
si labdaros tikslams musų lie
tuvių tarpe.

Ši darbšti moterų grupė, su
sidedanti iš žinomų Čikagos ar
tisčių dainininkių, visuomenės 
veikėjų, profesionalų ir biznie
rių žmonų, buvo ir yra viena 
iš pavyzdingiausių Čikagoje.

Klubietės nuo pat įsikūrimo 
dienos aukoja savo laiką ir pi
nigus, kad kuogeriausiai ir pa- 
sekmingiausiai surengti įvairius 
balius ir kortų bei kauliukų va
karus sukėlimui pinigų labda- M 
rybės tikslams. Taip pat klu
bas ir klubietės ypatiškai au
kojo kaip Amerikos Raudona
jam Kryžiui, ŪSO ir kitiems pa-

Dr. P. Grigaitis

Lietuvi, lietuve, jeigu pats 
negali stot kovon prieš Ameri
kos ir Ųįetųyos priešus, siųsk 
savo kraują kovon.

Tapk Lietuvių Kraujo Legio
no Nariu.

Užsiregistruok pas vieną iš 
žemiau surašytų asmenų.

Žygiuok kartu su kitais lie
tuviais į Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Kraujo Davimo Cen
trą, 43 NaxW&Uash Avenue, 13 
ar 14 dd. gegužės.

Reikalavimai nedideli: turi 
būti amžiaus tarp 18 ir 59 me-

MAGDALENA 
WAIDZULIENE, 

po tėvais Vaizmutė 
gyv. 4724 S. Racine Ave.
Mirė balandžio 30 d., 1:00 

ryto 1943 m., sulaukus pusės 
amž., gimus Lietuvoj Panevė
žio ąpskr., Vabalninku par., 
Kupiškiu kaime. Amerikoj 
•išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas, duktė Helen Lenckus, 
žentas Boleslovas ir 3 anū
kai, 4 sunai Frank (U. S. Ar
my), Albert, Michael ir Wil
liam (Los Angeles, Calif.), 2 
seserys Kostancija Geležius, 
Stefanija Babilienė ir jos šei
ma, pusbrolis Petras Banulis 
ir jo šeima ir daug kitų gi
minių, draugų-* ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her
mitage Aye. Laidotuvės įvyks 
pirmad., gegužės 3 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į Šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Magdalenos Waid- 
zulienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Anūkai, 
Sunai, Seserys, Pusbrolis ir 
kitos Giminės.

tų. Per 4 valandas prieš kraujo 
davimą nevalgyk riebiai, ar 
maisto su pienu.

Nuopelnai dideli: Jūsų krau
jas išgelbės gyvastį Amerikos 
kareivio — kovotojo už laisvę 
ir demokratiją.

Aukokite savo narsaus lietu
viško kraujo per Amerikos Rau
donąjį Kryžių Amerikos Perga
lei ir Lietuvos Išlaisvinimui.

Užsiregistravimui, ar dėl in
formacijų, telefonuokit:

O. BIEŽIENĖ, Republic 7868
J. DAUŽVARDIENĖ, Hem

lock 7680
H. KAREIVIENĖ, Yards 5350
E. KUBAITIS, Virginia 3586
D. KURA1TIENĖ, Cedarcrest 

6161
L. LABAN, Lafayette 9867
E. SAMIENĖ, Lafayette 5887
K. SRIUBIENĖ, Cicero 6222.

-------- v—------

Šuo Nustipo 
Netekęs Draugo 

----- v---—-
Neseniai išėjo į Jungtinių 

Valstijų marinus Peter Van 
Schaak, 630 Michigan avė. Na
mie, šeimoje, paliko šuo Bla- 
ckie. Kai jaunas 'vyras išėjo 
tarnybon, tai po keleto dienų 
šuo ėmė nerimauti. Jis neėdė 
ir pagaliau nustipo badu.

-------- v-------- -

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis; Tel. YARDS 1741.

LOVEIKIS
J ■

Siunčiam Gėles ■ 
Telegramų į " 

Visas Pasaulio ■ 
Dalis ■

C KVIETKININKAS
į Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■ 
■S ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. ■ 
į Tel. YARDS 7308 J

R I ft ft ® Gėlės Mylintiems."
Ii O Vestuvėms, Ban- %

I I O 11 w B kietam. Laidotu-51
V i » jįtf vėms, Papuoši-!", 

. mams.5
GĖLININKAS S 

4180 Archer Avenue?
Phone LAFAYETTE 5800 į

ANTANAS JONIKAS 
gyv. 4433 So. Wood St.
Mirė balandžio 29 d.,i 1943 

m., sulaukęs pusės amžiaus, 
gimęs Lietuvoj, Šiaulių aps
krity, Užvenčio parap. Ame
rikoj išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Pranciškus Jonikas ir jo šei
ma ir daug kitų giminių.

Kunąs pašarvotas 4605 S. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks antradie
nį, gegužės 4 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš J, F. Eudeikio koply
čios į Švento Kryžiaus parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Joniko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 

Tel. YARDS 1741.
Laidotuvėmis fupinasi Mar

kovų šeimyna.

triotiniems reikalams, taip ir 
aukojo Lietuvos reikalams ir, 
be to, priėmė kiekvieną garbin
gą svečią ar viešnią iš Lietuvos 
su tam 'tikslui surengtais pie
tumis ir dovanomis, žodžiu, nuo 
pat įsikūrimo 20 metų atgal šis 
Klubas vis daugiau įneša į mu
sų visuomeninį gyvenimą, vis 
daugiau aukoja, vis daugiau 
darbuojasi labdarybei.

Todėl, kad tinkamai atšvęsti 
savo 20 metų darbavimosi su
kaktį buvo nutarta surengti gra
žų bankietą puošniame Black
stone viešbutyj, Crystal kam
baryje, sekmadienį, geg. 16 d., 
5-tą valandą vakaro. Čia bus 
prirengta ypatingai gardi va
karienė su programų, muzika ir 
šokiais, užtai visi esate kviečia
mi užsirezervuoti vietas pas 
musų darbščią pirmininkę Della 
Kuraitienę, Margutyje, arba pas 
ponią S. Ridikas, 3343 South 
Halsted St.

V. ByanskienėJ
-------- v--------  

Budriko Radio 
Programos 
Pasiklausius

—;-----V---------

Balandžio 29 d., ketvirtadie
nio, radio programa, kaip vi
suomet buvo turininga ir įdo
mi. Teko progos išgirsti pirmą 
kartą Ateitininkų Draugovės 
choro dainų. Reikia pasakyti, 
kad dainos Ipuvo parinktos ne
nuobodžios ir įvairios, Chicagoje 
retai girdimos scenoj ir radio 
programose: kaip tai kariška 
daina “Ant Kalno murai”, “Bu
vo Tylus Vakarėlis”, “Gieda 
Gaideliai”, Gražus Musų Jauni
mėlis” ir “Buvo Gera Gaspadi- 
nė”.-Man labai patiko O. Piežie- 
nės solo dainos, ypatingai “Miš
kų Gėlė”, kurią pirmą kartą 
girdėjome dainuojant keturiais 
balsais. Juozui Budrikui tenka 
kreditas, kad dažnai duoda pro
gos per radio pasirodyti jau
noms jėgoms, tuo būdų paska
tindamas jaunimą labiau pa
mėgti lietuviškąją dainą, tą 
gražiąją lietuvių tautos kūry
bą. — Klausytojas.

Naujienų redaktorius Dr. IP. 
Grigaitis šį vakarą pasakys įdo
mią kalbą Gegužės Pirmos — 
tarptautinės darbininkų šven
tės — apvaikščiojime mažojoj 
Lietuvių auditorijos svetainėj, 
3133 So. Halsted St., Chicago, 
kur antru4 kalbėtoju bus irgi 
Naujienų redakcijos štabo na
rys M. Gudelis. Dainuos Ch. 
Liet. Vyrų choras ir Suvalkie
čių Draugijos choras. Pradžia 
8 vai. vakaro. Įžanga veltui.

Kiekvienas lietuvis turėtų da
lyvauti šiame apvaikščiojime.

Kvieslys
------ —v--------

Atnaujins Gamybą 
Kūdikiams Sverti 
Svarstyklų

-------- V--------

Karo Produkcijos Taryba 
prieš kurį laiką buvo uždrau
dusi gamybą./svarstyklų kūdi
kiams pasverti. Bet pačių kū
dikių “produkcija” taip padau
gėjo pastaraisiais laikais ir gar
nys vis darbuojasi tokiu smar
kiu tempu, kad Karo Produk
cijos Taryba nutarė leisti iš 
naujo gaminti svarstyklas kū
dikiams) sverti. Tačiau, palygi
nus su 1941 metų šių svarsty
klų gamyba, dabai* bus leidžia
ma gaminti tik 25 nuošimčius 
to kiekio, koks buvo gamina
mas 1941 m.

■-------- v--------

Republikonai Siūlo 
Naują Bilių Mote
rims Lygių Su 
Vyrais Algų 

£---- -v-----
Neseniai Illinois atstovų rū

mų narė Lottie Holman, iš Dow
ners Grove, įteikė valstijos le- 
gislaturai bilių, kad moterims, 
dirbančioms įmonėse tokius pat 
darbus, kaip vyrai, butų mo
kamos ir lygios su vyrais al
gos.

Kiti republikonai nepalankiai 
pasitiko šį bilių. Dabar Illinois 
valstijos darbo direktorius 
Francis B. Murphy paruošė ki
tą bilių tuo pačiu reikalu. Įdo
mauja, kaip republikonai pri
ims šį bilių.

-------- v--------  

traukinys Užmušė 
Troko Šoferi

/ ----- v----—
South Shore geležinkelio 

traukinys ketvirtadienio vakare 
užgavo troką, važiavusį skersai 
kelią prie Hammond-Gary lini
jos. Nelaimėje troko šoferis 
Herman W. McGinnis, 50 me
tų Gary gyventojas, žuvo. 
Traukinys buvo sulaikytas vie
toje iki 1 valandos nakties — 
kol atvyko Dr. Robert Doty, 
Lake kauntės koroneris.

Vestuvių Varpai 
Skambės Gegužės 
1 d. Argo Mieste 

----- v-----
Mr. ir Mrs. Stanley Toma- 

shunas, Archer Paint & Hard
ware Store savininkai, 6136 Ar
cher Ave., Argo, Illinois, pra
neša apie vestuves jų dukters 
Nellie su Raymond Drabek, pp. 
John Drabek, iš Cicero, sunum.

Jaunoji pora priims šliubą 
St. Blase bažnyčioje, Argo, ge
gužės 1 dieną, 5:30 valandą po 
pietų. 

-------- v—*----- -

Biblijos Tyrinėtojų 
Pranešimas

----- v-----
Su šio garsinimu pranešam 

visiems lietuviams, simpatizato- 
riams ir broliams, kad su an
tra diena gegužės mėnesio, bus 
laikomi jau susirinkimai ir pa
skaitos nuo 10 vai. iš ryto per 
vasaros mėnesius. Užprašom 
visus lietuvius lankytis ant su
sirinkimų ir drauge tyrinėti ir 
sužinoti iš Dievo plano, ko pa
saulis susilauks po visų bėdų. 
Nedėlioj, t.y. rytoj, kalbės F. 
Zavist. Įžanga liuosa, kolektų 
nėra. Svetainė 2558 W. 38 St., 
prie pat Archer avė., ant kam
po. Įėjimas iš Campbell avė.

T. B.

Paieško giminės 
Amerikoj

.---- _v-----
Giminė Europoje prašo 

musų pagalbos surasti p. 
Arthur Szrude.

Kas žino, kur kalbamas 
asmuo gyvena, prašomi pra
nešti Foreign Service De
partment of the American 
Red Cross, 616 South Mi
chigan Avenue — telefonas 
Wabash 7840, Chicago.

--------- v-------- ■

Chicagoje Lankėsi 
Ponia Rooseveltienė 

----- v-----
Chicagoje ketvirtadienį, ba

landžio 29 d., lankėsi ponia 
Eleanor Roosevelt. Ji/čia at
skrido iš Washingtono lėktuvu. 
Jos kelionė buvo į San Fran
cisco. Chicagoje ji pakeitė lėk
tuvą,

Permainos laiku ji išgėrė 
kavos puoduką ir suvalgė pira- 
gaitį. Spaudos atstovams parei
škė : Svarbiausias klausimas 
tarptautinėje plotmėje dabar 
yra — ar po karė pasaulis pri
ims kooperavimą, ar izoliaciją; 
naminiame fronte, nurodė ’'po
nia Rooseveltienė, klausimas 
stovi, ar priimti Nacionalinės 
Šalies Išteklių Planavimo Ta
rybos rekomendacijas.

SUSIRINKIMAI
-----v-----

PIRMOS GEGUŽĖS —Darbinin
kų šventės ap vaikščiojimas įvyks 
šeštadienį, gegužės 1 d., Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. , 
Kalbės Naujienų red. Dr. P. Gri- 
gaitis ir M. Gudelis, dainuos Ch. 
Liet. Vyrų choras ir Suvalkiečių 
Draugijos choras. Pradžia 8 vai. v. 
Įžanga veltui. Rengia Liet. Sočia- * 
listų Sąjungos Chicagos Centralinė 
Kuopa.

----- —v-------
DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS su

sirinkimas įvyks pirmad., gegužės v 
3 d., 7:30 vai. vak., šv. Jurgio par‘ 
mokyklos kamb. Narės malonėkite 
.pribūti ir išgirsti naujų raportų.

—A. Laurinaviche;
----- v-----  ■

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., ' 
gegužės 2 d., 12 vai. dieną, Chica- t 
gos Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St. Sus-mas yra svarbus, to
dėl kiekvienas narys privalo pribū
ti.—P. K., sekr.

-------------V-------------- .. v

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George Medalinskas, 233 . 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rašt.— C. Katallo,., 
4676 W. End Ave.; Nutar. rast.— 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.; Kasierius—J. M. Bruchas, 

(4029 W. Polk St.; Kontrolės rašt.
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. .po-., 

I piet, Napoleon Hall, 3958 West
5th Avenue. - »

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Garsinkitės ‘N-nose’ BOND DAY

‘f,

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas r Cicero, Hlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn Jf. Cubeito
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

b605-07 So. Hermitage Ave.
4332—34 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—-iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį

J

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

1270
2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

PACHANKIS-TROOST i
PAMINKLAI ’,ų

Peter Troost Monument Company ' 
(nuo 1889) _ r.,

’1 1 Išdirbinėtojo! ir piešėjai
PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ

JOHN W. P ACH AN K IS
Lietuvis paminklų atstovas
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce. '■
/

DABAR IŠSIRINKTI PAMINKLAI
BUS PADARYTI DĖL • o

PAPUOŠIMO DIENOS. L j
Moderniškas parodymų kambarys

4535 W. Washington Blvd. ..a

Tel. ESTEBROOK 3645
Rezidencija r

5919 South Troy Street Č 
Tel. REPUBLIC 4298 ;;

PARTICULAR PEOPLE PREFER / 
PACHANKIS PRODUCTIONS.

Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie
nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

-------- v--------

PASKOLOS
DAROMOS

I ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEŪERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

REMKITE TUOS, KURIFJ - 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PERSONAL
________ Asmenų Ieško

TURTINGA NAŠLĖ, SU nuosa
vybe, 53 metų paieško v draugo 
tikslu a.psivedrfno. Kad nebūtų 
biednas ir turėtų gerą darbą. Ne- 
girtuoklis. Rašykite Box 2709,1739 
So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDAI PAGY
VENUSIOM moterim arba vedusiai 
porai. 7020 So. Wolcott.

HELP WANTED—FEMALF 
Darbininkių Reikia

“TAI MALONUMAS” 
MOTERIMS

TAI MALONUMAS—
RENDON MIEGAMAS kamba- 

rys. Švari tyki vieta. Savininkė 
lietuvė. Roselande. Tel. PULLMAN 
8237.
---------------------------------------------------- 1-------------------------------—

2 FURNIŠIUOTI KAMBARIAI 
dėl singelio arba dėl vedusios po
ros. Tel. BEVerly 4171. šaukite 
vakarais.

PASIRENDUOJA KAMBARYS 
prie mažos šeimynos. 7007 So. Ar
tesian. 2 aukštas.

Dirbti Malonioje 
Aplinkumoje

TAI MALONUMAS-
Gauti Gerą Mokestį 
Su Laiks nuo Laiko 

Reguliariu Pakėlimu 
u linu 11111111111111111111111

TAI MALONUMAS-
FOR RENT—IN GENERAL 

/ Rendai—Bendrai
PASIRENDUOJA TAVERNA SU 

visais įrengimais .priešais Tautiškų 
kapinių vartų (buvusi Peter Young 
vieta). Pigi renda, kreipkitės pas 
S. Svilainį, Oak Leaf Tavern, 3428 
So. Halsted St., Chicago, Ill. ,;o.

ANT RENDOS 3 FLATAI po 3 
kambarius, garu _ šildomi. Visados 
karštas vanduo. Šviesus. Kampinis 
namas. Pigiai tik $22 į mėnesį su 
vana. P>G*
Tel. OAKLAND 9684

4431 SO. HALSTED ST.

3 DIDELI KAMBARIAI pečiais 
šildomi, su maudyne. Be vaikų.

3603 So. Union Avė.
Tel. VIRginia 9173.

Nuo 18 Iki 38 Metų 
Visiems Draftas 

----- v-----
Fowler V. Harper, War Man

power Komisijos pirmininkas 
pavaduotojas, ketvirtadienį pa
reiškė Chicagoje: Vyrai nuo 18 
iki 38 metų šįmet visi turi bū
ti prisirengę draftui. Atidėjimo 
gali tikėtis tik ūkių darbinin
kai ir asmens, kurie yra būti
nai reikalingi svarbioms karo 
atžvilgiu įmonėms.

100 Lėktuvų 
Atakos Chicagą 
Gegužės 23 d.

, ----- v-----
Gegužės 23 dieną Chicagoje 

bus pravestas išbandymas. 100 
lėktuvų neva atakuos Chicagą. 
Užpuolimas tęsis nuo 2 iki 4 
vai. popiet. 

-------- v--------

Gal Ir Pasieks 
$500,000,000 
Bonų Kvotų 

----- v-----
Prieš tris savaites Iždo De

partamento sekretorius Mor- 
genthau paskelbė Antros Karo 
Paskolos bonų pardavimo vajų.1 
Viso užsimojimas buvo parduo
ti į tris savaites $13,000,000,000 
vertės bonų. Chicagiečiams, ne- 
skaitant bankų, kvota buvo nu
statyta parduoti $370,000,000 
vertės bonų.

Tą sumą bonų chicagiečiai ir 
chicagietės išpirko jau prieš 
keletą dienų. Vajaus vedėjai- 
užsimojo parduoti karo bonų 
iki vajus pasibaigs suma $500,- 
000,000.

Iš karto atrodė lyg ir sun
kus užsimojimas. Bet ketvirta
dienį, balandžio 29 dieną, jau 
buvo parduota Antros Karo 
Paskolos bonų Chicagoje ver
tės $458,981,000. Dar liko dvi 
vajaus dienos — penktadienis 
ir šeštadienis. Taigi į šias dvi 
dienas gal but pasiekta $500,- 
000,000 skaitlinė.

Dėvėti Prašmatnias 
Uniformas, kurias

Mes Parūpiname ir 
Išskalbiame 
DYKAI f* KMramrarasnna

TAI MALONUMAS—
Gauti Apmokėtas 

Atostogas ir
Žemiau Kaštų Valgį 

Cafeterijoj.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiini

TAI MALONUMAS—
Pakuoti

BRACH CANDY
Pakavimas Brach Candy dėl tar
naujančių kareivių yra tikras ma
lonumas. Aš gaunu puikią algą 
dirbdama pas Brach’s, negu bučiau 
namie.

(Mrs. Anna Bujknowski) llllllllllllllllllllllllllllll

Tik Baikos Dirbti pas 
BRACH’S

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA, 
- TIK VIENAS BLOKAS NUO 

GATVĖKARIO IR “L”.

E. J. BRACH & SONS
EMPLOYMENT OFFICE YRA

4059 Milwaukee Ave.
Atidarą nuo 9 ryto iki 5:30 popiet 
kasdien, ir Ketvirtadienių ir šešta
dienių vakarais iki 10 valandos.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI 
IR KENAVIMO 

SKYRIUJE
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

Merginų-Moterų
Lengvas dirbtuvės 
darbas. Patyrimas 

nebūtinas.
J.

Šviesi, oringa vieta.
Central Location 

HARLICH MFG CO.
1417 W. Jackson

MERGINŲ
lllllltlIlIUIIIIIIIIIIIIHIIIV

MES JUS IŠMOKYSIME BIND
ERY DARBO, IR MOKĖSIME GE

RA ALGA KOL MOKYSITĖS.
PILNO LAIKO DARBAS,
PUSĖ DIENOS ARBA 

NAKTINIS DARBAS.
11111111111111111111111111111111

Atsišaukite į

EXCELSIOR 
PRINTING CO.
732 Federal St.

3 aukštas. Klauskit Mr. Schmidt.

DIRBTUVEI REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ 

NUOLAT DARBAS
Vietos yra 3 šiftams toms, kurios 
yra patyrę prie mašinų. Dienomis 
gali dirbti tik tos, kurios neturi 
patyrimo prie mašinų.

Atsišaukite:
1644 N. HONORE STREET

2-tras aukštas.

Koteliui Tarnaičių 
$75 į mėnesį. Nuolat darbas, atsi

šaukite į housekeeper. 
1260 N* DEARBORN ST,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA PATYRUSIŲ 
OPERATORKU PRIE JĖGOS 

SIUVAMŲ MAŠINŲ.
TABIN PICKER and CO.,

TURI VIETOS APRIBOTAM 
SKAIČIUI OPERATORKU, 

IR NORI PADAUGINTI SAVO 
DARBININKIŲ SKAIČIŲ.

KREIPKITĖS
4119 BELMONT AVENUE.

Naktinių Janitorkų
Lenkvas' darbas, 6 valandos kas 
naktį. 6 naktys į savaitę. Gera mo
kestis. Nuolat darbas. Praneškite 
Mr. Wright kai 5:30 vai. popiet.

221 NORTH LA SALLE.

REIKIA VALYTOJŲ —DIENOMIS 
ARBA NAKTIMIS.

Reikia mokėti šveisti ir šluoti. Ge
ra mokestis pradžiai. Nuolat darbas 
Atsišaukite į Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE 
State ir Adams

REIKIA DARBININKŲ PRIE 
CHEMIKALŲ 

Išdirbystės vieta randasi Burnside 
Distrikte. Parašykite pilnas smulk
menas, kokios algos tikitės etc. 
Box No. 2712, 1739 So. Halsted St.

PAMUŠALO IR RANKOVIŲ siu
vėjų, vyriški kautai, išmokys dar
bo. 308 W. VAN BUREN ST.,'3-as 
aukštas. ,

PATYRUSIŲ MERGINŲ, paper 
box operators; taipgi nepatyrusių. 
Nuolat darbas, gera mokestis; 48 
valandos į savaitę. Laikas ir .pusė 
už viršlaikį.

APEX PAPER BOX CO., 
2318 So. Western Ave.

Skalbyklai Reikia 
MOTERŲ

North Side Hospital. Patyrimas ne
būtinas; 4 arba 5 valandas darbas. 
6 dienos į savaitę. Atsišaukite 707 
Fullerton. Kasdien nuo 9 rvto iki 
3 popiet, išskiriant sekmadienį;

OPERATORKU, VESTMENT dir
btuvei, patyrusių prie jėga varomų 
mašinų. Pastovus darbas.

23 N. FRANKLIN.

MERGINŲ-MOTERŲ
Su mechaniškais gabumais prie 

lengvo hand assembly darbo įmo
nėje. Ideališkos darbo sąlygos. Ge
ra mokestis. Vieta randasi už po
ros blokų nuo Canal St. prie ele- 
vpiterio stoties.
PRODUCTION INSTRUMENT CO., 

710 W. Jackson. 8-tas aukštas.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas darbas prie stako —ready 
to wear denartamente. Nuolat dar
bas. Atsišaukite į Employment Of
fice 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE 
State ir Adams.

p-iki 9. Prosintojų
Tailored, cotton and rayon sukne
lės. Gera mokestis su bonusais kas 
savaitę. Nuolat darbas. Maloni ap
linka. ANN FOSTER, 434 South 
Wabash, 5-tas aukštas.

REIKIA TARNAIČIŲ 
apartmentu viešbučiui. Sekmadienį 
nedirbti. $66.00 į mėnesį. SHORE
LAND HOTEL, 3318 Lake Shore 
Drive.

Reikia Patyrusiu 
SAUSAGE LINKERS 

Atsišaukite į 
JOURDAN PACKING 

COMPANY 
814 W. CULLERTON ST.

NAMIE DIRBTI dirbtinas gėles 
ir joms lapus. Ateikite pas ADLER 
—JONES CO., 521 South Wabash 
Avenue.

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
i rooming house. Mr. Daniels, 1808 
So. Wabash Ave., Tel. Victory 5080

MERGINŲ 18—30 METU 
Kepykloje. Dienu darbas. Viršlai
kis. MAYFLOWER DOUGHNUT 
CORP., 1933 So. Halsted, 6 aukštas

GERA VIETA MOTERIMS 
PROSINTOJOMS

• SILK FINISHERS; taipgi—
• PLEATERS

Atsišaukite į Mr. IBOS Valet Shop
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

REIKALINGA VIRĖJA VYRAS 
ar moteris, trumpos valandos. 
Šventadieniais uždaryta, gera mo
kestis. Atsišaukite J. BACHUNAS, 
2404 W. 16th St., Tel. CANal 9107.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA TUOJAUS VIDUTI
NIO amžiaus poros dirbti Michiga- 
no vasaros rezorte. Gera mokestis.
LONgbeach 7176.'

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BERNIUKŲ
MES JUS IŠMOKYSIME BIND
ERY DARBO, IR MOKĖSIME GE

RA ALGA KOL MOKYSITĖS.
PILNO LAIKO DARBAS,

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie 
Aluminijaus liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M.
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KARO PASTAN
GOMS IR KARTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

ATEIKITE!
ADVANCE

' ALUMINUM 
CASTING CORP.

2742 W. 36th Place.

PUSĖ DIENOS ARBA 
NAKTIMIS DARBAS

Atsišaukite į

EXCELSIOR 
PRINTING CO. 
732 Federal St.

3 aukštas. Klauskit Mr. Schmidt.

Reikia Darbininkų
Lengvas dirbtuvės darbas, nuolati
nė vieta. Progra prasiekti toliau.

CONSOLIDATED 
BISCUIT CO.

1465 W. 37th St.

REIKIA VYRŲ
Essential War Work

PAKAVIMO 
PTRBTUVĖJE

72V2C MINIMUM VALANDAI 
Geri persirengimo kambariai, ca- 
feterijos. Gatvekarių ir “L” trans- 
portaciia. Atsišaukite į Employ
ment Office.

4 6^8 So. Western Ave.

DARBININKŲ 
721/4c į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį 

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki
tokia pašalpa. Nuolatinis darbas 
kariuomenės maisto industrijoj. 
Gatvekarių ir eleveiterių transpor- 
tacija.

AGAR PACKING 
PROVISION CORP- ' 

4057 S. UNION AVE. Trokų Darbininkų
Devynios valandos į dieną mini
mum .no 55c. į valanda už pirmas 
astuonias valandas. Laikas ir pusė 
kas virš aštuonių valandų. Nuolat 
darbas stoties jarduose.

EMPLOYMENT OFFICE
UNION STATION

516 WEST JACKSON.

VYRŲ 
reikia vyrų faundrės darbams. 
Pradžioj darbas kaip paprastų dar
bininkų, bet reikės išmokti furnasą 
prižiūrėti.

100%
DEFENSE PLANT 
GERA MOKESTIS

Aplikacijos priimamos pirmadienį 
iki šeštadienio • nuo 8:30 vai. ryto 
iki 4 vai. popiet.’Ąntradienį ir ket
virtadienį vakarais iki 7 vai. Sek
madienį iki 1 vai. popiet.

REVERE COPPER
& BRASS, INC.

Ordnance Division.
6630 W. FULLĘRTON AVE.

____________ ■.__ ŽL.--------------

REIKIA VYRŲ
JĖGOS STOTYJE. REIKALINGOJ
INDUSTRIJOJ. PAEILIUI ŠIFTAI.

Atsišaukite po 9 vai. ryto.
CONTAINER CORP, of AMERICA 

404 E. NORTH WATER ST.

SIŪLIŲ PROSINTOJŲ prie viso
kio darbo, kriaučių, vyriški kautai. 
308 W. VAN BUREN, 3 aukštas.

ARC WELDERS 
STEEL HELPERS 
Heaters ir Upsetters 

Darbininkų 
Kelly O’Leary 

STEEL WORKS 
5757 W. 65th St

Atidarą kasdien 8 ryto iki 5 popiet 
Atidarą šeštadienį ir sekmadienį 

nuo 8 vai. ryto iki '2 popiet.

REIKIA VYRŲ, KURIE yra lai
svi nuo kariuomenės; patyrimas 
nebūtinas: nuolat darbas.

APEX PAPER BOX CO., 
2318 So. Western Ave.

REIKIA BERNIUKU 16—18 METŲ 
su mechaniškais gabumais dėl len
gvo hand assembling dirbtuvės 
darbo. Ideališkos darbo sąlygos. 
Gera mokestis. Vieta randasi tik 
pora blokų nuo Canal St. Elevei- 
terio stoties.
PRODUCTION INSTRUMENT CO. 

710 W. Jackson. 8-tas aukštas.

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
Patyrusių. 100% War Work, mo
derniškoj dirbtuvėje. 48 valandos 
į savaitę minimum. Geras uždar
bis. Atsineškite savo pilietybės po
pierius. Atsišaukit JAMES MĖTAU 
PRODUCTS CO., INC., 2929 NO. 
OAKLEY.

REIKIA DIENINIU IR 
NAKTINIU VALYTOJŲ 

Turi mokėti šveisti ir šluoti. Gera 
pradžiai mokestis. Nuolat darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE 
State ir Adams.

PASTOVUS .
DARBAI

VYRAMS. DIRBTUVĖS VIDUJE 
DARBAS. ATSIŠAUKITE

WARFIELD
CHOCOLATE DIV.

536 W. CERMAK ROAD.

DRY CLEANERS 
Moderniški valymo įrengimai. La
bai gera mokestis, gera ateitis ir 
nuolatinis darbas.

SUN RAY CREANERS, 
2324 W. Madison St.

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
taveme. kad suprastų už baro dar
bą. 6502 So. Wentworth.

OPERATORIŲ, TURINČIŲ DIR
BTUVĖS patyrimo prie siuvimo. 
Lengvas ir nuolatinis darbas. De
fense Work, geras uždarbis. 
MART-MILLS, 208 W. Kinzie St.

REIKALINGAS ŽMOGUS dar
bui, kad suprastų apie maliavoj i- 
mą ir bendrą namų darbą. Gyve
nimas vietoje, gera mokestis.

3738 So. Halsted St.
Bus Boys ir Porterių

HOUSEMEN, VALYTOJŲ, 
LENGVAS DARBAS 

Atsišaukite į Timekeepers’ Office 
EDGEWATER

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD

Cabinet Makers
Nuolat darbas, net ir po karo. 48 
valandos į savaitę. Laikas ir pusė 
šeštadieniais.
JAMES C. CURTIS CASKET CO.
1214 W. Van Buren St.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
VYRŲ

GERAI APMOKAMI DARBAI, 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Geriausia proga prasisiekti toliau. 
100% KARIŠKA PRODUKCIJA 

2743 WEST 36th PLACE

HOUSEMEN
$110 į mėnesį. Nuolat darbas, atsi

šaukite į housekeeper.
1260 N. DEARBORN ST.

Reikia Kriaučių
Visokiam kriaučių darbui; 1-mos 
klasės darbas. LEO FOX, 6 North 
Michigan Ave. Kambarys 200. 
Matykite Mr. Mongelluzzo.

REIKIA VYRŲ
DĖL IŠKROVIMO KARU 

SHIPPING DEPARTAMENTE
THOMSON

& TAYLOR DIV.
536 W. CERMAK ROAD.

REIKIA PIRMARANKIŲ IR 
ANTRARANKIU kepėjų. Duona, 
pyragaičiai. Dienų darbas. Nėra 
sekmadienių. Kreipkitės tarpe 6—9 
vai. popiet. 5018 MADISON.

VYRŲ-LAIKRODŽIŲ TAISYTOJŲ
Patyrusių taisyti visokių rųšių 

laikrodžius. Turėsite vartoti kom
panijos karą paimti ir pristatyti 
juos. Geriausia proga. Nuolatinis 
darbas. Atsišaukite į employment 
office, 3-rd floor, Marshall Field 
and Co., State ir Washington Sts,

Houseman— $100.00 
į mėnesį įskaitant kambarį su vir
tuvės patogumais.

810 HYDE PARK BLVD. 
Tel, KENwood 0940.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

NAMAI FARMOS
Kas nori greitai parduoti, pigiai 

oirkti turime visokių bahgemi ,na
mų ir farmų. mažų ir didelių, gali
ma pieiai pirkti su mažais įmokėsi
mais. Taiogi ir visokių mainų.

4038 ARCHER AVĖ.
Klauskite CHARLES SUROMSKIS 
dėl susitarimo PROspect 1111, po 
8 vai. vakarais YARDS 0140.

SOUTH SIDE
2 akrų juodžemis, 7 kambarių na
mas, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų garažas. Sodas obelų ir vyš
nių. Kaina .....,............... $5500.00

2 aukštų medinis namas, apkal
tas su brick saiding. Viskas at
naujinta.

2 po 4 kambarius ir daug kitų 
bargenu. Kas ka turite mainyti.

Z. S. MICKEVIČIA, 
2506 West 59th Street. 
Tel. REPUBLIC 7731.

3—KRAUTUVIŲ NAMAS par
davimui South Sidėj. karštu van
deniu šildomas, gražioj apylinkėj, 
galima mainyti į apartmento na
rna arba Michigan ūkio. P. W., 
724 W. 31st St.

ŠITIE ŽMONĖS NORI 
PARDUOTI NAMUS:

Mažas namukas — $3500. Gal ir 
pigiau.

2 po 5 kamb. $6000. Gal ir pigiau
2 po 6 kamb. mūrinis $10,000.
Bungalow — -6 kambarių.
Bungalow — 5 kambarių.
1 akeris žemės ir 5 kamb. namas, 

$4200.
2442 West 63rd St.

S. MARKŪNAS
Prospect 9000

2 AUKŠTŲ MŪRINIS namas, 4 
flatai. $70 į mėnesį rendos; tik 
$1,000 cash reikia. Parduoda savi
ninkas. VIRGINIA 1141.

3 STUBOS PARDAVIMUI ant 2 
lotų, 8 flatai ir garažas. Pajamų 
$70 į mėnesi. Kaina $3,000. 
Šaukite CANAL 3330 no 6 vakare

1710 S. NEWBERRY.

PARDAVIMUI MURO IR MED
ŽIO namas, 2 po 6 kamb. Pečium 
šildomi, naujai perdirbtas antras 
aukštas. Stikliniai porčiai, 2 karų 
garažas, už $5.500.00.
Savininkas 4250 S. Campbell Avė.

NAUJAS 5 KAMBARIŲ medinis 
namas, pagerinimai, lotas 75x125, 
arti 102nd ir Francisco........$4,300

3 kambarių cottage .......... $750
3 kambarių cottage ....... $1,100
5 kamb. mūrinis namas .... $4,200
2 flatai 4x5 kamb............. $4,300
5 kamb. namas, Oak Lawn $5.800 
Pirkite sau namą dabar. Turime 

didelių lotų ir keletą akrų žemės 
pardavimui.

Sąlygos tokios, kaip aukščiau 
sakyta.

McKEOWN
95th ir California Ave.

Atidarą sekmadieniais.

2 AUKŠTŲ SU BEISMENTU 
mūrinis namas, 6 flatai—parduos 
labai pigiai. ^Labai geram stovy.

2025 CANALPORT.

14 APARTMENTŲ, garu šildo
mas, stokeris. Visas naujai išdeko- 
ruotas, 10 flatų po 4 kambarius, 4 
flatai po 3 kambarius. Apačioje 
yra krautuvė. Tavernas ir lunch
room, labai geras biznis. Lotas 50x- 
115. Parduoda iš priežasties mirties 
Tikras bargenas.

Tel. OAKLAND 9684.
4431 S. HALSTED ST.

PARDAVIMUI KAMPINIS, mū
rinis namas, 6 pagyvenimų, 3 po 5, 
3 po 4 kambarius, 2 karų naujas, 
mūrinis garažas. Labai geram sto
vyje. kaio naujas, geroje vietoje 
—prie 60th ir Peoria. Parduosiu už 
labai prieinamą kainą.

J. J.
918 West 60th Street.

PARDAVIMUI 30 FLATŲ nau
jas namas Marquette Park. Rendos 
$14,675.00 į metus. Su visais įtaisy
mais. šitas namas išsimoka per 4 
metus. Atsišaukite

10 flatų namas netoli 65-tos ir 
Mąplewood, stokeris ir kiti visi į- 
taisymai, 2—5 ir 8—4 kambarius. 
Kaina $30,000. WENtworth 4837.

ROSELAND
5 flatų muro namas, moder

niškas, 2-5 ir 3-4 kambarių 
flatai, garu šildomas, elektri- 
kiniai refrigeratoriai ir pečiai, 
3 karų muro garažas, rendų 
neša $275 į mėnesį. Trustas 
turi likviduoti. Kaina $16,000.

STANLEY SHIMKUS
4069 Archer Avė.

Tel. LAFAYETTE 1123.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Wisconsin
240 AKRŲ FARMA — smiltinga 

žemė. Modemiškas namas, 11 kam
barių, kaip nauja, šaltinio vanduo, 
elektrikos šviesa, barnės, mašine
rija, daug vertingo miško. Vyras 
mirė, turiu greit parduoti. Mrs. Au
gust Hatfield, Glidden, Wisconsin.

Michigan
40 AKRŲ GEROS žemės ir geri 

namai, arti cementinio kelio; kai
na $3,800.

60 akrų geros žemės ir moder
niškai įrengtais namai; arti miesto 
—$6,000.

74 akrai nepaprastai geros že
mės ir moderniškai įrengtais na
mais; kaina $7,500.

160 akrų geros žemės ir gerais 
pastatais. Yra materiolui tinkamų 
medžių ir arti upė; tai tikra pieno 
farma — $8,500.

Be šių turime daug didesnių ir 
mažesnių farmų. Šioj apylinkėj yra 
daug lietuviu ūkininku.

PETER UNICK
147 E. Chicago, St., Quincy, Mich.

COMBINATION FARM COUNT
RY nuosavybė. 25 mylios į pietva
karius nuo vidurmiesčio. 15 mylių 
radiuse į karo dirbtuves. 90 akrų 
geros žemės su moderniška ak
mens rezidencija, anglinis furnasas, 
didelis vištininkas, grudų sandėlis. 
Arklys, barnė, elektriką. Rašykite 
Mrs. J. L. Packer, 1294 Scott Ave. 
Winnetka, Ill.

Wisconsin
JUS GALITE UŽDIRBTI 10% 

investuodamas į Pienininkystės 
Ūkį: keletas tokių yra pagerintų 
pardavimui bargeno kainomis. 
John H. Graslie, Sec’y., Spring 
Valley, Wisconsin.

Wisconsin
5 KAMBARIŲ COUNTRY na

mas, vištų ir ančių auginimo ūkis. 
Vieškelis prie ežero, 2 mylios nuo 
miestelio. Geras žuvavimas. $1200 
nupirks. George Bernatas, Almond, 
Wisconsin.

Michigan
230 AKRŲ U. S. 30. Geri mo

derniški budinkai, gera žemė, tvo
ros, pilnas įrengimas, farmos maši
nerija; parduos su staku arba be 
io ir įrengimais. Frank Rowan, 
Benzonia, Michigan.

120 AKRŲ FARMA pardavimui 
—Wisconsine — miškas, ežeras ir 
20 akrų pasėtų rugiu. Atsišaukite 
4553 So. Wallace. BOUlevard 8424.

3 AKRU FARMA, į vakarus nuo 
Blue Island. Arti Crawford Ave. 
su 6 kamb. stucco namu. Prieina
ma kaina. Tel. BEVerly 2677. , .»

LOANS
Paskolos

1-MŲ MORGIČIŲ PASKOLOS 
$800 iki $10,000 

DUODAMOS UŽ 4% PALŪKANŲ. 
Gaukite dovanai apskaičiavimą

JOHN O. SYKORA 
2411 SO. 52nd AVENUE 

Phone CICERO 453.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA KAMPINĖ TA
VERNA. Kambariai gyvenimui už
pakaly. Visokių tautų užgyventa. 
Labai pigiai iš priežasties mirties.

5301 SO. MAY ST.

PARSIDUODA ROOMING house 
su 44 kambariais, su namu . arba 
vien biznis. Gera vieta, prieinama 
kaina. Pardavimo priežastis —liga. 
Arba mainvdu ant nrivatiško na
mo. Mrs. KEENY, 54 W. 67th St.

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė su visais įrengimais. 10 
pėdų double dutie counteris su re- 
frigeratorium ir atskiras didelis 
electric ice box.* Vieta išdirbta per 
30 metų arba mainvsiu ant namo.

Walter Kiltin
627 West 18th St.

PARDAVIMUI TAVERNA su 
refrigeratorium, su namu arba be 
namo. Šaukite HEMlock 2405.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandai ir Įtaisai]^

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobiliu ir Trokų Reikią
NORIU PIRKTI VĖLESNIO mo

delio automobilį ir vėlesnio mode
lio % tono iš užpakalio iškrauna
ma troka. 5816 So. Richmond St. 
Tel. GROvehill 2766. Kreipkitės 
tiktai vakarais.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME VISAS TIN
KAMAS senas ir naujas plunksnas. 
Mes mokame aukščiausią kainą 
grynais pinigais. Siųskite plunks
nas naštų arba gelžkelio ekspresu.

FEATHER WORKS
810 W. FULTON ST.

Chicago. Tel. MONROE 7713.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P. O. Box 56, Chicago


